

Livro Diário 2023 Nº. 7

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Endereço: AVENIDA 12, N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120, Telefone: (98) 88522527

Data	Chave Débito	Estab	Centro	Crédito	Estab	Centro	Valor
Histórico:	Pg.alugueis ref. Maquinas e equipamento p/uso em serviço 102023						
31/10/2023	10 3.01.01.09.01.0008	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	178,96
Histórico:	Pagt. ref desp. bancarias 102023						
31/10/2023	11 3.01.01.03.06.0050	0001	001	2.01.01.17.01.0007	0001	001	5.000,00
Histórico:	Vlr ref Prov .pró-labore ref. 102023						
Totais do dia 31:							61.686,52
Totais do mês de Outubro:							793.737,53
02/11/2023	1 3.01.01.07.01.0024	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.500,00
Histórico:	Pg.alugueis ref. 112023 aluguel unid Administrativa						
Totais do dia 02:							2.500,00
03/11/2023	1 2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	6.452,05
Histórico:	Vlr ref pagt nf 297003 compra de mat para uso em serviço						
03/11/2023	2 2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	3.865,22
Histórico:	Vlr ref pagt nf 295921 compra de mat para uso em serviço						
03/11/2023	3 3.01.01.07.01.0068	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	4.500,00
Histórico:	Serv juridicos						
03/11/2023	3 3.01.01.07.01.0061	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	3.500,00
Histórico:	Serv contabeis						
03/11/2023	4 3.01.01.03.06.0045	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	7.999,63
Histórico:	Vlr ref consulmo de combustivel 102023						
Totais do dia 03:							26.316,90
04/11/2023	1 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0006	0001	001	6.840,23
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 1813023						
Totais do dia 04:							6.840,23
06/11/2023	1 1.01.05.01.05.0010	0001	001	1.01.03.01.01.0009	0001	001	26.633,18
Histórico:	Vlr retido de ISS da nfs 94,95 e 96						
06/11/2023	1 1.01.01.01.01.0001	0001	001	1.01.03.01.01.0009	0001	001	506.030,31
Histórico:	Vlr ref nfs 94,95 e 96						
Totais do dia 06:							532.663,49
07/11/2023	1 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	3.766,32
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 299087						
07/11/2023	2 2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	3.766,32
Histórico:	Vlr ref pagt nf 299087 compra de mat para uso em serviço						
Totais do dia 07:							7.532,64
08/11/2023	1 2.01.01.17.01.0007	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	5.000,00
Histórico:	Vlr ref Prov .pró-labore ref. 102023						
Totais do dia 08:							5.000,00
09/11/2023	2 3.01.01.01.03.0005	0001	001	2.01.01.03.03.0003	0001	001	12.309,62
Histórico:	Vr.ISS ref. nf 97						
09/11/2023	3 1.01.03.01.01.0009	0001	001	3.01.01.01.01.0006	0001	001	246.192,33
Histórico:	Rec.receita de serviços nf 97						
Totais do dia 09:							258.501,95
14/11/2023	2 3.01.01.03.06.0015	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	7.389,36
Histórico:	Pg.manutenção ref. compra de peças nf 8963						
14/11/2023	3 3.01.01.03.06.0007	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	51.456,96
Histórico:	Pg.serviços terceiros ref. por empreitada de pedreiros e serventes 102023						
Totais do dia 14:							58.846,32
16/11/2023	1 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.054,46
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300081						
16/11/2023	2 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	15.623,13
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300083						
16/11/2023	3 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	5.281,46
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300084						
16/11/2023	4 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	39.859,63
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300082						
16/11/2023	5 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	5.281,46
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300084						
16/11/2023	6 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	7.784,30
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300085						
Totais do dia 16:							74.884,44
17/11/2023	1 3.01.01.03.06.0015	0001	001	2.01.01.01.01.0010	0001	001	327,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de peças e assessorios nf 26748						
17/11/2023	2 3.01.01.03.06.0015	0001	001	2.01.01.01.01.0010	0001	001	144,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de peças e assessorios nf 26747						
17/11/2023	3 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0011	0001	001	9.470,92

Continua...

Livro Diário 2023 Nº. 7

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120, Telefone: (98) 88522527

Data	Chave Débito	Estab	Centro	Crédito	Estab	Centro	Valor
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 897033						
17/11/2023	4 2.01.01.01.01.0010	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	327,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 26748						
17/11/2023	5 3.01.01.07.01.0060	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	115,39
Histórico:	Pg.correios cf. comprovante 58796						
Totais do dia 17:							10.384,31
20/11/2023	1 2.01.01.01.01.0011	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	22.400,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 881803						
20/11/2023	2 3.01.01.03.06.0014	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.369,36
Histórico:	Pg.alimentação nf 2536						
Totais do dia 20:							24.769,36
21/11/2023	2 2.01.01.01.01.0011	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	16.187,47
Histórico:	Pagt. ref desp. bancarias 605350						
Totais do dia 21:							16.187,47
22/11/2023	2 3.01.01.01.03.0005	0001	001	2.01.01.03.03.0003	0001	001	7.899,79
Histórico:	Vr.ISS ref. nf 98						
22/11/2023	3 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	12.540,06
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300684						
22/11/2023	4 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	2.501,04
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 300709						
22/11/2023	5 2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.501,04
Histórico:	Vlr ref pagt nf 300709 compra de mat para uso em serviço						
22/11/2023	7 3.01.01.03.06.0008	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	45.369,78
Histórico:	Vlr ref prest serv pessoa juridica						
22/11/2023	8 1.01.03.01.01.0009	0001	001	3.01.01.01.01.0006	0001	001	157.995,71
Histórico:	Rec.receita de serviços nf 98						
Totais do dia 22:							228.807,42
23/11/2023	2 3.01.01.01.03.0005	0001	001	2.01.01.03.03.0003	0001	001	9.966,59
Histórico:	Vr.ISS ref. 99						
23/11/2023	3 2.01.01.01.01.0014	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	13.420,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 9697 e 9698 compra de mat para uso em serviço						
Totais do dia 23:							23.386,59
25/11/2023	1 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0004	0001	001	309,90
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 965177						
25/11/2023	4 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0004	0001	001	693,40
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 965178						
Totais do dia 25:							1.003,30
28/11/2023	1 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0020	0001	001	12.000,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 994						
Totais do dia 28:							12.000,00
29/11/2023	1 3.01.01.03.06.0015	0001	001	2.01.01.01.01.0010	0001	001	1.613,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de peças e assessorios nf 26859						
29/11/2023	2 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0011	0001	001	425,72
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 901475						
29/11/2023	3 3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	4.817,16
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 301453						
29/11/2023	4 3.01.01.07.01.0066	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	369,89
Histórico:	Compra de material de escritorio						
29/11/2023	4 3.01.01.07.01.0070	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	136,98
Histórico:	Despesas com taxas cartorio						
29/11/2023	4 3.01.01.07.01.0064	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	256,39
Histórico:	Compra de material de limpeza						
Totais do dia 29:							7.619,14
30/11/2023	1 3.01.01.01.03.0007	0001	001	2.01.01.03.03.0010	0001	001	35.213,52
Histórico:	Vlr ref Provisão SimplesNacional 112023						
30/11/2023	2 3.01.01.09.01.0010	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	74,73
Histórico:	Vlr ref Juros sobre parcelamento						
30/11/2023	2 2.01.01.03.03.0021	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.516,26
Histórico:	Vlr ref parc simples nacional						
30/11/2023	3 3.01.01.03.06.0048	0001	001	1.07.04.21.02.0003	0001	001	1.250,00
Histórico:	Vlr ref Depreciação Acumulda Maq e Equipamento						
30/11/2023	4 3.01.01.07.01.0030	0001	001	1.07.04.21.02.0004	0001	001	275,00
Histórico:	Depreciação de Moveis e Utensilios						
30/11/2023	4 3.01.01.07.01.0030	0001	001	1.07.04.21.02.0005	0001	001	110,00
Histórico:	Depreciação de Informatica						
30/11/2023	5 2.01.01.01.01.0010	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	144,00

Continua...

Livro Diário 2023 Nº. 7

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Endereço: AVENIDA 12, N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120, Telefone: (98) 88522527

Data	Chave	Débito	Estab	Centro	Crédito	Estab	Centro	Valor
Histórico:	Vlr ref pagt nf 26747							
30/11/2023	6	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	39.859,63
Histórico:	Vlr ref pagt nf 300082							
30/11/2023	7	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	15.623,13
Histórico:	Vlr ref pagt nf 300083							
30/11/2023	8	3.01.01.07.01.0048	0001	001	2.01.01.17.01.0003	0001	001	1.458,08
Histórico:	Vr.consumo energia ref. 112023							
30/11/2023	9	3.01.01.07.01.0049	0001	001				1.635,14
Histórico:	Prov. energia, água e telefone/internet 112023							
30/11/2023	9	3.01.01.07.01.0050	0001	001				1.695,01
Histórico:	Prov. energia, água e telefone/internet 112023							
30/11/2023	9				2.01.01.17.01.0002	0001	001	1.695,01
Histórico:	Prov. energia, água e telefone/internet 112023							
30/11/2023	9				2.01.01.17.01.0004	0001	001	1.635,14
Histórico:	Prov. energia, água e telefone/internet 112023							
30/11/2023	10	3.01.01.03.06.0046	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	8.795,45
Histórico:	Pg.alugueis ref. Maquinas e equipamento p/uso em serviço 112023							
30/11/2023	11	3.01.01.09.01.0008	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	256,36
Histórico:	Pagt. ref desp. bancarias 112023							
30/11/2023	12	3.01.01.03.06.0050	0001	001	2.01.01.17.01.0007	0001	001	5.000,00
Histórico:	Vlr ref Prov .pró-labore ref. 112023							
30/11/2023	13	2.01.01.03.03.0003	0001	001	1.01.05.01.05.0010	0001	001	26.633,18
Histórico:	Vlr ref transferencia entre contas							
Totais do dia 30:								140.539,49
Totais do mês de Novembro:								1.437.783,05
04/12/2023	1	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0023	0001	001	22.040,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 15904							
04/12/2023	2	3.01.01.07.01.0024	0001	001	2.01.01.17.01.0005	0001	001	2.500,00
Histórico:	Vlr ref aluguel unid Administrativa 122023							
Totais do dia 04:								24.540,00
05/12/2023	2	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0015	0001	001	7.177,50
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 30091							
05/12/2023	3	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0001	0001	001	207,85
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 01							
Totais do dia 05:								7.385,35
07/12/2023	1	3.01.01.03.06.0007	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	48.369,96
Histórico:	Pg.serviços terceiros ref. por empreitada de pedreiros e serventes 112023							
07/12/2023	2	3.01.01.03.06.0049	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	986,63
Histórico:	Pg.frete ref. retirada de entulho							
07/12/2023	4	2.01.01.17.01.0007	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	5.000,00
Histórico:	Vlr ref Prov .pró-labore ref. 112023							
Totais do dia 07:								54.356,59
08/12/2023	1	2.01.01.01.01.0011	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	9.470,92
Histórico:	Vlr ref pagt nf 897033 compra de mat para uso em serviço							
Totais do dia 08:								9.470,92
09/12/2023	1	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0011	0001	001	306,43
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 653400							
Totais do dia 09:								306,43
10/12/2023	1	2.01.01.01.01.0020	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	12.000,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 994							
10/12/2023	2	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	4.817,16
Histórico:	Pagt. ref desp. bancarias 301453							
Totais do dia 10:								16.817,16
11/12/2023	1	1.01.03.01.01.0009	0001	001	3.01.01.01.01.0006	0001	001	140.335,04
Histórico:	Rec.receita de serviços nf 100							
11/12/2023	2	3.01.01.01.03.0005	0001	001	2.01.01.03.03.0003	0001	001	7.016,75
Histórico:	Vr.ISS ref. nf 100							
Totais do dia 11:								147.351,79
13/12/2023	1	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0019	0001	001	2.760,30
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 2644							
13/12/2023	2	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.385,09
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 302847							
13/12/2023	3	2.01.01.01.01.0010	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	1.613,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 26859							
13/12/2023	5	2.01.01.01.01.0006	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	6.840,23
Histórico:	Vlr ref pagt nf 1813023							

Continua...

Livro Diário 2023 Nº. 7

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120, Telefone: (98) 88522527

Página 23 de 31

Data	Chave	Débito	Estab	Centro	Crédito	Estab	Centro	Valor
13/12/2023	6	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	1.385,09
Histórico:	Vlr ref pagt nf 302847 compra de mat para uso em serviço							
13/12/2023	7	2.01.01.01.01.0019	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.760,30
Histórico:	Vlr ref pagt nf 22644 compra de mat para uso em serviço							
13/12/2023	8	3.01.01.07.01.0068	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	5.000,00
Histórico:	Serv juridicos							
13/12/2023	8	3.01.01.07.01.0061	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	3.500,00
Histórico:	Serv contabeis							
Totais do dia 13:								25.244,01
14/12/2023	1	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0005	0001	001	2.213,53
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 302995							
14/12/2023	2	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	2.213,53
Histórico:	Vlr ref pagt nf 302995 compra de mat para uso em serviço							
Totais do dia 14:								4.427,06
15/12/2023	1	1.01.05.01.05.0010	0001	001	1.01.03.01.01.0009	0001	001	7.899,79
Histórico:	Vlr ref retenção de iss nf 98							
15/12/2023	1	1.01.01.01.01.0001	0001	001	1.01.03.01.01.0009	0001	001	150.095,92
Histórico:	Vlr ref recebimento nf 98							
Totais do dia 15:								157.995,71
18/12/2023	1	2.01.01.01.01.0005	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	5.281,46
Histórico:	Vlr ref pagt nf 300084 compra de mat para uso em serviço							
Totais do dia 18:								5.281,46
20/12/2023	1	3.01.01.07.01.0060	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	456,96
Histórico:	Pg.correios cf. comprovante 458736							
20/12/2023	2	3.01.01.03.06.0014	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	4.125,36
Histórico:	Pg.alimentação nf 589696							
Totais do dia 20:								4.582,32
21/12/2023	1	2.01.01.01.01.0011	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	22.400,00
Histórico:	Vlr ref pagt nf 881803							
Totais do dia 21:								22.400,00
26/12/2023	1	3.01.01.03.06.0001	0001	001	2.01.01.01.01.0009	0001	001	1.282,50
Histórico:	Vlr ref aquisição de mercadorias p/ uso em serviço nf nf 138793							
26/12/2023	8	3.01.01.03.06.0008	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	56.963,36
Histórico:	Vlr ref prest serv pessoa juridica							
Totais do dia 26:								58.245,86
27/12/2023	1	1.01.03.01.01.0009	0001	001	3.01.01.01.01.0006	0001	001	48.465,60
Histórico:	Rec.receita de serviços nf 101							
27/12/2023	2	3.01.01.01.03.0005	0001	001	2.01.01.03.03.0003	0001	001	2.423,28
Histórico:	Vr.ISS ref. nf 101							
Totais do dia 27:								50.888,88
28/12/2023	1	3.01.01.03.06.0015	0001	001	2.01.01.01.01.0010	0001	001	140,00
Histórico:	Vlr ref aquisição de peças e assessorios nf 27090							
Totais do dia 28:								140,00
29/12/2023	1	2.01.01.01.01.0015	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	7.177,50
Histórico:	Vlr ref pagt nf 30091							
29/12/2023	3	3.01.01.03.06.0046	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	8.965,78
Histórico:	Pg.alugueis ref. Maquinas e equipamento p/uso em serviço 122023							
29/12/2023	4	3.01.01.07.01.0066	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	369,56
Histórico:	Material de Escritorio/copa							
29/12/2023	4	3.01.01.07.01.0070	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	125,36
Histórico:	Despesas com taxas de cartorios							
29/12/2023	4	3.01.01.07.01.0064	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	589,36
Histórico:	Material de limpeza							
29/12/2023	5	3.01.01.07.01.0061	0001	001	2.01.01.17.01.0009	0001	001	3.500,00
Histórico:	Vlr ref Honorários contabeis 122023							
29/12/2023	6	3.01.01.07.01.0068	0001	001	2.01.01.17.01.0010	0001	001	5.000,00
Histórico:	Vlr ref Assessoria JUridica 122023							
29/12/2023	8	3.01.01.03.06.0015	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	13.693,78
Histórico:	Pg.manutenção ref. Compra de peças nf 7896							
29/12/2023	9	3.01.01.03.06.0007	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	47.569,85
Histórico:	Pg.serviços terceiros ref. por empreitada de pedreiros e serventes 122023							
29/12/2023	10	3.01.01.09.01.0008	0001	001	1.01.01.01.01.0001	0001	001	125,36
Histórico:	Pagt. ref desp. bancarias 122023							
Totais do dia 29:								87.116,55
31/12/2023	1	3.01.01.01.03.0007	0001	001	2.01.01.03.03.0010	0001	001	17.379,53
Histórico:	Vlr ref Provisão Simples Nacional 122023							

Continua...

Livro Diário 2023 Nº. 7

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120, Telefone: (98) 88522527

Data	Chave Débito	Estab	Centro	Crédito	Estab	Centro	Valor
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14 6.01	0001	001				201.503,95
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14 6.01	0001	001				327.519,81
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14 6.01	0001	001				563.401,87
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14 6.01	0001	001				599.072,90
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			2.07.07.01.01.0001	0001	001	201.503,95
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.01.03.0005	0001	001	144.952,45
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.01.03.0007	0001	001	198.133,59
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0001	0001	001	563.401,87
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0007	0001	001	599.072,90
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0008	0001	001	327.519,81
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0014	0001	001	49.519,45
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0015	0001	001	77.508,15
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0045	0001	001	86.697,93
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0046	0001	001	125.266,47
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0048	0001	001	15.000,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0049	0001	001	13.572,35
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.03.06.0050	0001	001	60.000,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0024	0001	001	28.500,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0030	0001	001	4.620,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0048	0001	001	16.480,44
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0049	0001	001	13.899,07
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0050	0001	001	15.739,02
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0060	0001	001	2.226,59
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0061	0001	001	49.000,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0064	0001	001	9.881,78
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0066	0001	001	5.090,23
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0068	0001	001	60.000,00
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.07.01.0070	0001	001	4.327,14
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.09.01.0008	0001	001	6.354,63
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			3.01.01.09.01.0010	0001	001	21.448,60
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
31/12/2023	14			6.01	0001	001	2.699.716,42
Histórico:	Encerramento do exercicio 2023						
Totais do dia 31:							5.431.334,87
Totais do mês de Dezembro:							6.107.884,96

BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Endereço: AVENIDA 12, N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Conta	Descrição	31/12/2023
1	*** Ativo ***	1.415.830,80D
1.01	Ativo Circulante	1.242.487,72D
1.01.01	Disponibilidades	324.826,75D
1.01.01.01	Numerários em Espécie	324.826,75D
1.01.01.01.01	Caixa Geral	324.826,75D
1.01.01.01.01.0001	Caixa/Banco	324.826,75D
1.01.03	Clientes	676.483,45D
1.01.03.01	Clientes Nacionais	676.483,45D
1.01.03.01.01	Duplicatas a Receber	676.483,45D
1.01.03.01.01.0005	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE BACELAR	28.652,19D
1.01.03.01.01.0006	PREFEITURA MUNICIPAL - SECRET MUNICIPAL DE EDUCACAO	305.050,10D
1.01.03.01.01.0008	SECRETARIA MUNICIPAL DE BREJO	30.293,46D
1.01.03.01.01.0009	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR	312.487,70D
1.01.05	Créditos	241.177,52D
1.01.05.01	Créditos com Terceiros	241.177,52D
1.01.05.01.01	Adiantamentos a Fornecedores	166.009,36D
1.01.05.01.01.0002	MGK CONSTRUÇÃO LTDA	78.640,00D
1.01.05.01.01.0003	NGUIMARAES FILIAL	87.369,36D
1.01.05.01.03	Créditos de Funcionários	21.369,36D
1.01.05.01.03.0004	Empréstimos a Prest de serviços diversos	21.369,36D
1.01.05.01.05	Impostos e Contribuições a Recuperar	53.798,80D
1.01.05.01.05.0010	ISS a Recuperar	53.798,80D
1.07	Ativo não Circulante	173.343,08D
1.07.04	Imobilizado	173.343,08D
1.07.04.01	Bens em Operação	192.963,08D
1.07.04.01.01	Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços	192.963,08D
1.07.04.01.01.0003	Máquinas e Equipamentos	160.206,36D
1.07.04.01.01.0005	Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais	21.956,36D
1.07.04.01.01.0006	Equipamentos de Informática	10.800,36D
1.07.04.21	(-) Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão	19.620,00C
1.07.04.21.02	(-) Bens Não Utilizados na Produção e/ou Prestação Serviços	19.620,00C
1.07.04.21.02.0003	(-) Depreciação de Maquinas e Equipamentos	15.000,00C
1.07.04.21.02.0004	(-) Depreciação de Moveis e Utensílios	3.300,00C
1.07.04.21.02.0005	(-) Depreciação de Equipamento Informatica	1.320,00C
Total Ativo		1.415.830,80D

Data de Encerramento: 31/12/2023

Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Um Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Página 27 de 31

Conta	Descrição	31/12/2023
2	*** Passivo ***	1.415.830,80C
2.01	Passivo Circulante	488.704,99C
2.01.01	Obrigações de Curto Prazo	488.704,99C
2.01.01.01	Fornecedores	159.707,75C
2.01.01.01.01	Fornecedores Nacionais	159.707,75C
2.01.01.01.01.0001	Fornecedores Diversos	3.100,99C
2.01.01.01.01.0004	POTIGUAR MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA	28.618,67C
2.01.01.01.01.0005	COMERCIAL FERRONORTE LTDA	27.789,30C
2.01.01.01.01.0006	COMERCIAL ROFE LTDA [M-MA]	4.785,68C
2.01.01.01.01.0007	DISTRIBUIDORA ADAUTO CARVALHO LTDA (DIMAR)	10.545,81C
2.01.01.01.01.0008	L V VIANA SILVA	5.798,36C
2.01.01.01.01.0009	EM VIDROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	2.789,10C
2.01.01.01.01.0010	A E M COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS EIRELI	947,00C
2.01.01.01.01.0011	J. GONCALVES DOS SANTOS FILHO E CIA LTDA	16.076,30C
2.01.01.01.01.0013	E DE J CUNHA FARIAS - ME	2.160,00C
2.01.01.01.01.0014	ITOGRASS AGRICOLA LTDA	13.420,00C
2.01.01.01.01.0016	ALICE MARIA SILVA AZEVEDO LTDA	1.257,44C
2.01.01.01.01.0017	REAL AMBIENTACOES LTDA	2.047,10C
2.01.01.01.01.0021	J. FREIRE DOS SANTOS - HEBRON	4.260,00C
2.01.01.01.01.0022	GRANIFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	3.790,00C
2.01.01.01.01.0023	LECIO DE SB JUNIOR LTDA	32.322,00C
2.01.01.03	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais	267.144,63C
2.01.01.03.03	Obrigações Fiscais	267.144,63C
2.01.01.03.03.0003	ISS a Recolher	73.313,48C
2.01.01.03.03.0010	Simples Nacional a Recolher	140.879,29C
2.01.01.03.03.0021	Parcelamento - Simples Nacional	52.951,86C
2.01.01.17	Outras Contas	61.852,61C
2.01.01.17.01	Outras Obrigações	61.852,61C
2.01.01.17.01.0002	Telefone/Internet a Pagar	16.288,38C
2.01.01.17.01.0003	Energia a Pagar	17.466,80C
2.01.01.17.01.0004	Consumo Água a Pagar	14.597,43C
2.01.01.17.01.0005	Aluguéis a Pagar	5.000,00C
2.01.01.17.01.0009	Honorarios Contabeis	3.500,00C
2.01.01.17.01.0010	Assessoria Juridica	5.000,00C
2.03	Passivo não Circulante	85.546,94C
2.03.01	Obrigações de Longo Prazo	85.546,94C
2.03.01.03	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais	85.546,94C
2.03.01.03.03	Obrigações Fiscais	85.546,94C
2.03.01.03.03.0004	Parcelamento - Simples Nacional	85.546,94C
2.07	Patrimônio Líquido	841.578,87C
2.07.01	Capital Realizado	300.000,00C
2.07.01.01	Capital Social	300.000,00C
2.07.01.01.01	Capital Social de Domiciliados e Residentes no País	300.000,00C
2.07.01.01.01.0001	Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País	300.000,00C
2.07.07	Outras Contas	541.578,87C
2.07.07.01	Outras Contas	541.578,87C

Data de Encerramento: 31/12/2023

Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Hum Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

Continua...

746

BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120
NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Conta	Descrição	31/12/2023
2.07.07.01.01	Lucros Acumulados	622.961,47C
2.07.07.01.01.0001	Lucros Acumulados	622.961,47C
2.07.07.01.02	(-) Prejuízos Acumulados	81.382,60D
2.07.07.01.02.0001	(-) Prejuízos Acumulados	81.382,60D
Total Passivo		1.415.830,80 C

Data de Encerramento: 31/12/2023
Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Hum Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

Demonstração do Resultado do Exercício

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Endereço: AVENIDA 12 N.º: 58,

Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

Conta

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2022

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

748

TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém o presente livro 30 páginas, eletronicamente numeradas de 1 a 30 em uma via, todas elas já escrituradas e serviu como Livro Diário nº 006, referente ao período 01/01/2023 a 31/12/2023, com encerramento do exercício social em 31/12/2023, da firma N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida no(a) AVENIDA 12 , nº 58, bairro COHAB ANIL III, CEP 65050-120, cidade São Luís, estado MA, inscrita no C.N.P.J. 29.264.503/0001-56 e registrada no(a) JUCEMA sob o nº 21600196558 por despacho de 13/12/2017.

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O



149

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa N. GUIMARAES CONSTRUCOES LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
37653717349	TEOFILO MUNIZ SANTOS
62010609360	GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 20/06/2024 15:07 SOB N° 20240834437.
PROTOCOLO: 240834437 DE 19/06/2024. NIRE: 21600196558.
N. GUIMARAES CONSTRUCOES LTDA

JUCEMA

ALYNE LOPES REIS
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO
SÃO LUÍS, 20/06/2024
empresafacil.ma.gov.br

RS 130
RUBRICADO

BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120
NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Conta	Descrição	31/12/2023
1	*** Ativo ***	1.415.830,80D
1.01	Ativo Circulante	1.242.487,72D
1.01.01	Disponibilidades	324.826,75D
1.01.01.01	Numerários em Espécie	324.826,75D
1.01.01.01.01	Caixa Geral	324.826,75D
1.01.01.01.01.0001	Caixa/Banco	324.826,75D
1.01.03	Clientes	676.483,45D
1.01.03.01	Clientes Nacionais	676.483,45D
1.01.03.01.01	Duplicatas a Receber	676.483,45D
1.01.03.01.01.0005	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE BACELAR	28.652,19D
1.01.03.01.01.0006	PREFEITURA MUNICIPAL - SECRET MUNICIPAL DE EDUCACAO	305.050,10D
1.01.03.01.01.0008	SECRETARIA MUNICIPAL DE BREJO	30.293,46D
1.01.03.01.01.0009	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR	312.487,70D
1.01.05	Créditos	241.177,52D
1.01.05.01	Créditos com Terceiros	241.177,52D
1.01.05.01.01	Adiantamentos a Fornecedores	166.009,36D
1.01.05.01.01.0002	MGK CONSTRUÇÃO LTDA	78.640,00D
1.01.05.01.01.0003	NGUIMARAES FILIAL	87.369,36D
1.01.05.01.03	Créditos de Funcionários	21.369,36D
1.01.05.01.03.0004	Empréstimos a Prest de serviços diversos	21.369,36D
1.01.05.01.05	Impostos e Contribuições a Recuperar	53.798,80D
1.01.05.01.05.0010	ISS a Recuperar	53.798,80D
1.07	Ativo não Circulante	173.343,08D
1.07.04	Imobilizado	173.343,08D
1.07.04.01	Bens em Operação	192.963,08D
1.07.04.01.01	Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços	192.963,08D
1.07.04.01.01.0003	Máquinas e Equipamentos	160.206,36D
1.07.04.01.01.0005	Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais	21.956,36D
1.07.04.01.01.0006	Equipamentos de Informática	10.800,36D
1.07.04.21	(-) Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão	19.620,00C
1.07.04.21.02	(-) Bens Não Utilizados na Produção e/ou Prestação Serviços	19.620,00C
1.07.04.21.02.0003	(-) Depreciação de Maquinas e Equipamentos	15.000,00C
1.07.04.21.02.0004	(-) Depreciação de Moveis e Utensilios	3.300,00C
1.07.04.21.02.0005	(-) Depreciação de Equipamento Informatica	1.320,00C
Total Ativo		1.415.830,80D

Data de Encerramento: 31/12/2023
Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Hum Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Endereço: AVENIDA 12, N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Conta	Descrição	31/12/2023
2	*** Passivo ***	1.415.830,80C
2.01	Passivo Circulante	488.704,99C
2.01.01	Obrigações de Curto Prazo	488.704,99C
2.01.01.01	Fornecedores	159.707,75C
2.01.01.01.01	Fornecedores Nacionais	159.707,75C
2.01.01.01.01.0001	Fornecedores Diversos	3.100,99C
2.01.01.01.01.0004	POTIGUAR MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA	28.618,67C
2.01.01.01.01.0005	COMERCIAL FERRONORTE LTDA	27.789,30C
2.01.01.01.01.0006	COMERCIAL ROFE LTDA [M-MA]	4.785,68C
2.01.01.01.01.0007	DISTRIBUIDORA ADAUTO CARVALHO LTDA (DIMAR)	10.545,81C
2.01.01.01.01.0008	L V VIANA SILVA	5.798,36C
2.01.01.01.01.0009	EM VIDROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	2.789,10C
2.01.01.01.01.0010	A E M COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS EIRELI	947,00C
2.01.01.01.01.0011	J. GONCALVES DOS SANTOS FILHO E CIA LTDA	16.076,30C
2.01.01.01.01.0013	E DE J CUNHA FARIAS - ME	2.160,00C
2.01.01.01.01.0014	ITOGRASS AGRICOLA LTDA	13.420,00C
2.01.01.01.01.0016	ALICE MARIA SILVA AZEVEDO LTDA	1.257,44C
2.01.01.01.01.0017	REAL AMBIENTACOES LTDA	2.047,10C
2.01.01.01.01.0021	J. FREIRE DOS SANTOS - HEBRON	4.260,00C
2.01.01.01.01.0022	GRANIFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	3.790,00C
2.01.01.01.01.0023	LECIO DE SB JUNIOR LTDA	32.322,00C
2.01.01.03	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais	267.144,63C
2.01.01.03.03	Obrigações Fiscais	267.144,63C
2.01.01.03.03.0003	ISS a Recolher	73.313,48C
2.01.01.03.03.0010	Simples Nacional a Recolher	140.879,29C
2.01.01.03.03.0021	Parcelamento - Simples Nacional	52.951,86C
2.01.01.17	Outras Contas	61.852,61C
2.01.01.17.01	Outras Obrigações	61.852,61C
2.01.01.17.01.0002	Telefone/Internet a Pagar	16.288,38C
2.01.01.17.01.0003	Energia a Pagar	17.466,80C
2.01.01.17.01.0004	Consumo Água a Pagar	14.597,43C
2.01.01.17.01.0005	Aluguéis a Pagar	5.000,00C
2.01.01.17.01.0009	Honorarios Contabeis	3.500,00C
2.01.01.17.01.0010	Assessoria Juridica	5.000,00C
2.03	Passivo não Circulante	85.546,94C
2.03.01	Obrigações de Longo Prazo	85.546,94C
2.03.01.03	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais	85.546,94C
2.03.01.03.03	Obrigações Fiscais	85.546,94C
2.03.01.03.03.0004	Parcelamento - Simples Nacional	85.546,94C
2.07	Patrimônio Líquido	841.578,87C
2.07.01	Capital Realizado	300.000,00C
2.07.01.01	Capital Social	300.000,00C
2.07.01.01.01	Capital Social de Domiciliados e Residentes no País	300.000,00C
2.07.01.01.01.0001	Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País	300.000,00C
2.07.07	Outras Contas	541.578,87C
2.07.07.01	Outras Contas	541.578,87C

Data de Encerramento: 31/12/2023

Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Hum Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

Continua...

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

BALANÇO PATRIMONIAL 2023
Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120
NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

Conta	Descrição	31/12/2023
2.07.07.01.01	Lucros Acumulados	622.961,47C
2.07.07.01.01.0001	Lucros Acumulados	622.961,47C
2.07.07.01.02	(-) Prejuízos Acumulados	81.382,60D
2.07.07.01.02.0001	(-) Prejuízos Acumulados	81.382,60D
Total Passivo		1.415.830,80 C

Data de Encerramento: 31/12/2023

Valor de Ativo e Passivo: R\$ 1.415.830,80 (Um Milhão Quatrocentos e Quinze Mil Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta Centavos) .

Fim

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES

ADMINISTRADORA

CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS

TEC EM CONTABILIDADE

CPF 376.537.173-49

CRC/MA 007376/O

753

Demonstração do Resultado do Exercício

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017
Estabelecimentos: 0001 - N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA; Centros de Resultado: 001 - Geral
Endereço: AVENIDA 12 N.º: 58,
Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

Conta		01/01/2023	a	31/12/2023
(+) Receita Bruta Operacional				2.699.716,42
Faturamento Prod. Merc. e Serviços				2.699.716,42
Receita de Construção Civil e Reformas				2.699.716,42
3.01.01.01.01.0006	Receita da Prestação de Serviços - Mercado Intern			2.699.716,42C
(-) Deduções da Receita				-343.086,04
Impostos Faturados				-343.086,04
IS				-144.952,45
3.01.01.01.03.0005				144.952,45D
Imposto Simples Naciona				-198.133,59
3.01.01.01.03.0007	Simples Nac			198.133,59D
(=) Receita Líquida				2.356.630,38
(-) Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos				-1.917.558,93
Custo dos Serviços Prestados Terceiros				-1.917.558,93
3.01.01.03.06	Custo dos Serviços Produzido:			1.917.558,93D
3.01.01.03.06.0001	Material Aplicado Construção ou Produção de Serviços			563.401,87D
3.01.01.03.06.0007	Serviços Prestados Pessoa Física sem Vínculo Empregatício			599.072,90D
3.01.01.03.06.0008	Serviços Prestados Pessoa Jurídica			327.519,81D
3.01.01.03.06.0014	Alimentação do Trabalhador			49.519,45D
3.01.01.03.06.0015	Manut e Reparo Bens Aplicados na Produção de Serviços			77.508,15D
3.01.01.03.06.0045	Combustível			86.697,93D
3.01.01.03.06.0046	Aluguéis de Maquinas e Equipamento			125.266,47D
3.01.01.03.06.0048	Despesas de Depreciações de Maq e Equipamento			15.000,00D
3.01.01.03.06.0049	Fretes e retirada entulhos construção			13.572,35D
3.01.01.03.06.0050	Pró - Lab			60.000,00D
(=) Lucro Bruto				439.071,45
(-) Despesas Operacionais				-237.567,50
Despesas Administrativas				-209.764,27
3.01.01.07.01	Despesas Operacionais das Atividades em Geral			209.764,27D
3.01.01.07.01.0024	Aluguel			28.500,00D
3.01.01.07.01.0030	Encargos de Depreciação e Amortização			4.620,00D
3.01.01.07.01.0048	Energia Elétrica			16.480,44D
3.01.01.07.01.0049	Água			13.899,07D
3.01.01.07.01.0050	Telefones/Inter			15.739,02D
3.01.01.07.01.0060	Correios e Malo			2.226,59D
3.01.01.07.01.0061	Honorários Contábil			49.000,00D
3.01.01.07.01.0064	Manut Conservação e Limpe			9.881,78D
3.01.01.07.01.0066	Materiais de Expediente			5.090,23D
3.01.01.07.01.0068	Assessoria Jurídica			60.000,00D
3.01.01.07.01.0070	Despesas Legais e Jurídica			4.327,14D
Resultado Financeiro				-27.803,23
Despesas Financeiras				-27.803,23
3.01.01.09.01	Despesas Financeira			27.803,23D
3.01.01.09.01.0008	Juros e Outras Desps Bancária			6.354,63D
3.01.01.09.01.0010	Juros e Encargos sobre Parcelamen			21.448,60D
(=) Res. Antes das Participações e Contrib.				201.503,95
(=) Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social				201.503,95

Continua...

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

754

Demonstração do Resultado do Exercício

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017
Estabelecimentos: 0001 - N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA; Centros de Resultado: 001 - Geral
Endereço: AVENIDA 12 N.º: 58,
Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

	01/01/2023
Conta	a
	31/12/2023
(=) Resultado Líquido do Exercício	201.503,95

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

Fim

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O

FLS. Nº 933
RUBRICA

Análise pelos Índices do Balanço

Empresa: N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 29.264.503/0001-56
Mês/Ano: 12/2023
Endereço: AVENIDA 12 , N.º: 58,
Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120

Código	Nome	Expressão	Resultado
	Valores		
LC	Liquidez Corrente	c101/c201	
	1.242.487,72 / 488.704,99		2,54
	Quanto a empresa possui de Ativo Circulante para cada R\$ 1,00 de Passivo Circulante. Quanto maior, melhor.		
LG	Liquidez Geral	(c101+c107)/(c201+c203)	
	(1.242.487,72 + 173.343,08)/(488.704,99 + 85.546,94)		2,47
	Quanto a empresa possui de Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo para cada R\$ 1,00 de dívida Total. Quanto maior, melhor.		
LI	Liquidez Imediata	(c101-c10103)/c201	
	(1.242.487,72 - 676.483,45)/ 488.704,99		1,16
	Quanto dispomos imediatamente para saldar nossas dividas de Curto Prazo. Quanto maior, melhor.		

Fim

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES
ADMINISTRADORA
CPF 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ SANTOS
TEC EM CONTABILIDADE
CPF 376.537.173-49
CRC/MA 007376/O



756

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa N. GUIMARAES CONSTRUCOES LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
37653717349	TEOFILO MUNIZ SANTOS
62010609360	GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES

JUCEMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/06/2024 12:57 SOB Nº 20240834380.
PROTOCOLO: 240834380 DE 20/06/2024.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12408679983. CNPJ DA SEDE: 29264503000156.
NIRE: 21600196558. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/06/2024.
N. GUIMARAES CONSTRUCOES LTDA

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2023

Empresa: **N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES EIRELI** - CNPJ: 29.264.503/0001-56

Endereço: AV 12 , N.º: 58, Bairro: COHAB ANIL III, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65050120 -

NIRE: 21600196558 - Data: 13/12/2017

1. CONTEXTUALIZAÇÃO

A presente Nota Explicativa tem por objetivo apresentar informações detalhadas sobre os principais aspectos do Balanço Patrimonial da empresa **N. Guimarães Construções EIRELI**, relativo ao exercício findo em **31 de dezembro de 2023**. A elaboração seguiu os princípios contábeis geralmente aceitos no Brasil e as normas estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

2. ESTRUTURA DO BALANÇO PATRIMONIAL

2.1 ATIVO

O Ativo totaliza **R\$ 1.415.830,80**, dividido entre Ativo Circulante e Ativo Não Circulante.

- **Ativo Circulante: R\$ 1.242.487,72**
 - Disponibilidades: R\$ 324.826,75 (recursos em caixa e banco);
 - Clientes: R\$ 676.483,45 (duplicatas a receber de entidades públicas, incluindo Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação);
 - Impostos a recuperar: R\$ 53.798,80 (ISS a recuperar).
 - Adiantamento a fornecedor: R\$ 166.009,36
 - Credito de funcionários/Sócio: R\$ 21.369,36
- **Ativo Não Circulante: R\$ 173.343,08**
 - Imobilizado: R\$ 173.343,08 (maquinários, móveis, equipamentos de informática, entre outros).

2.2 PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Passivo totaliza **R\$ 1.415.830,80**, composto por Passivo Circulante e Patrimônio Líquido.

- **Passivo Circulante: R\$ 488.704,99**
 - Fornecedores: R\$ 159.707,75 (obrigações com fornecedores de materiais e serviços);

- Obrigações fiscais e trabalhistas: R\$ 267.144,63 (ISS a recolher e Simples Nacional);
 - Outras obrigações: R\$ 61.852,61 (aluguéis, contas de consumo).
 - **Patrimônio Líquido: R\$ 841.578,87**
 - Capital social: R\$ 300.000,00;
 - Lucros acumulados: R\$ 622.961,47;
 - Prejuízos acumulados: R\$ 81.382,60.
-

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)

A empresa apresentou uma **receita bruta operacional de R\$ 2.699.716,42**, proveniente de atividades de **construção civil e reformas**. Após dedução de impostos, o resultado líquido do exercício foi de **R\$ 201.503,95**.

- **Deduções da receita:** R\$ 343.086,04 (ISS e Simples Nacional);
 - **Custo dos serviços prestados:** R\$ 1.917.558,93 (materiais, mão de obra terceirizada, depreciação, combustíveis, aluguel de equipamentos);
 - **Despesas operacionais:** R\$ 209.764,27 (alugueis, energia, telefone, fardamento, honorários contábeis, segurança eletrônica, transporte);
 - **Despesas financeiras:** R\$ 27.803,23 (juros bancários e outras despesas financeiras).
-

4. ANÁLISE DOS ÍNDICES FINANCEIROS

A análise de liquidez indica que a empresa possui uma posição financeira sólida para honrar suas obrigações de curto prazo:

- **Liquidez Corrente:** 2,54 (para cada R\$ 1,00 de PC, a empresa tem R\$ 2,54 de AC);
 - **Liquidez Geral:** 2,47 (indica boa capacidade de pagamento no longo prazo);
 - **Liquidez Imediata:** 1,16 (disponibilidades são superiores ao passivo circulante).
-

5. CONCLUSÃO

O balanço da N. Guimarães Construções EIRELI demonstra uma situação financeira sólida, com índices de liquidez favoráveis e capacidade de pagamento tanto no curto quanto no longo prazo. A empresa apresenta um patrimônio líquido expressivo e um volume significativo de lucros acumulados, o que reforça sua estabilidade financeira.

Embora existam obrigações de curto prazo a serem cumpridas, a relação entre ativo e passivo indica que a empresa possui recursos suficientes para honrar seus compromissos. Além disso, o resultado líquido positivo reflete um desempenho operacional eficiente, garantindo a continuidade das operações e permitindo novos investimentos.

Dessa forma, a empresa encontra-se financeiramente equilibrada e apta a dar continuidade às suas atividades, assegurando sua sustentabilidade e crescimento no setor de construção civil.

São Luís - MA, 31 de dezembro de 2023

GYOVANA NOGUEIRA Assinado de forma digital por GYOVANA
NOGUEIRA GUIMARAES:62010609360
GUIMARAES:62010609360 Dados: 2025.02.14 13:11:01 -03'00'

Gyovana Nogueira Guimarães
Administradora
CPF: 620.106.093-60

TEOFILO MUNIZ Assinado de forma digital por
TEOFILO MUNIZ
SANTOS:37653717349 SANTOS:37653717349
Dados: 2025.02.14 13:10:28 -03'00'

Teófilo Muniz Santos
Técnico em Contabilidade
CRC/MA: 007376/O

**CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO
CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO DE DÉBITOS**

O **CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO** certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO

NOME.....	: TEOFILO MUNIZ SANTOS
REGISTRO.....	: MA-007376/O-8
CATEGORIA.....	: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
CPF.....	: ***.537.173-**

A presente CERTIDÃO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: MARANHÃO, 06/02/2025 as 12:53:24.

Válido até: 06/03/2025.

Código de Controle: 266908.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.

PLS. Nº 461

N Guimarães

PLANILHA RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0	MANUTENÇÃO SAÚDE					1.230.744,03
1.1	OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA	UND	1,00		1.230.744,03	1.230.744,03
2.0	MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO					3.744.840,99
2.1	OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA	UND	1,00		3.744.840,99	3.744.840,99
						R\$ 4.975.585,02

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00	0,00
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	TOTAL	11,00	11,00
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,89	0,00
B2	FERIADOS	3,95	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,85	0,64
B4	13º SALÁRIO	11,03	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06	0,04
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,59	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,18	9,20
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	48,43	18,88
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,58	3,46
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	1,73	1,31
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,41	1,82
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,39	0,29
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	9,22	6,96
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	5,33	2,08
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38	0,29
D	TOTAL	5,71	2,36
TOTAL (A+B+C+D)		74,36	39,20

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

* Para cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula:

$$BDI = (((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$

Onde:

AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF	DESPESAS FINANCEIRAS
R	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L	LUCRO
I	TRIBUTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	(%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Administração central	
	Total AC =	4,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Despesas financeiras	
	Total DF =	1,23%
S, R e G	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	
	taxa de seguros	0,40%
	taxa de riscos	1,27%
	taxa de garantias	0,40%
	Total R =	2,07%
L	LUCRO	
	Lucro bruto	
	Total L =	7,40%
I	TRIBUTOS	
	PIS	0,55%
	COFINS	3,00%
	ISSQN	5,00%
	CPRB	4,50%
	Total I =	13,05%
	TOTAL (BDI) =	32,63%

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

FLS. No 104
Data

N Guimarães

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – EDUCAÇÃO

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO
NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

BDI = 32,63%

LOCAL: MUNICÍPIO DE
DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS
SOCIAIS =
74,36%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITE M	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$)	%	MENSAL											
				1.ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª	7.ª	8ª	9ª	10ª	11ª	12ª
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	53.483,27	1,43	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	215.479,34	5,75	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ESQUADRIAS	174.894,44	4,67	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
3.0	ALVENARIA	150.274,87	4,01	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
4.0	COBERTURA	1.371.232,25	36,62	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
5.0	REVESTIMENTO	198.392,88	5,30	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
6.0	PISOS	1.099.746,30	29,37	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
7.0	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS	62.808,48	1,68	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	102.889,15	2,75	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	96.920,83	2,59	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
10.0	PINTURA	197.576,16	5,28	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
11.0	LIMPEZA FINAL DA OBRA	21.143,02	0,57	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS PARCIAIS			314.566,64	314.566,64	310.821,80	310.821,80	310.821,80	310.821,80	310.821,80	310.821,80	310.821,80	310.821,80	314.566,64	314.566,64
	PERCENTUAIS PARCIAIS			8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS ACUMULADOS			314.566,64	629.133,29	939.955,09	1.250.776,89	1.561.598,69	1.872.420,49	2.183.242,29	2.494.064,10	2.804.885,90	3.115.707,70	3.430.274,34	3.744.840,99
	PERCENTUAIS ACUMULADOS			8,40%	16,80%	25,10%	33,40%	41,70%	50,00%	58,30%	66,60%	74,90%	83,20%	91,60%	100,00%
	TOTAL GERAL PLANILHA	3.744.840,99	100,00												

FLS. Nº 765
Rubrica

N Guimarães

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO – EDUCAÇÃO

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA
REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)

BDI = 32,63%

ENCARGOS SOCIAIS =
74,36%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EDUCAÇÃO

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					53.483,27
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	76,50	527,13	699,13	53.483,27
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					215.479,34
2.1	CPU - 030	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - EDUCAÇÃO	MÊS	12,00	10.256,40	13.603,06	163.236,76
2.2	CPU - 031	MOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.3	CPU - 031	DESMOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.0		ESQUADRIAS					174.894,44
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	174,72	9,44	12,52	2.187,54
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	104,00	779,91	1.034,39	107.576,35
2.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	28,56	446,97	592,82	16.930,87
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	142,80	254,49	337,53	48.199,68
3.0		ALVENARIA					150.274,87
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	71,40	56,37	74,76	5.338,12
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	13,94	566,51	751,36	10.473,99
3.3	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	30,60	1.693,92	2.246,64	68.747,21

FLS. Nº 766
Rubrica

N Guimarães

3.4	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	510,00	97,15	128,85	65.715,55
4.0		COBERTURA					1.371.292,25
4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5.755,93	2,03	2,69	15.497,20
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL	M2	4.660,67	90,86	120,50	561.620,90
4.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	930,58	17,19	22,80	21.218,85
4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	1.530,00	18,10	24,01	36.733,28
4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	5.755,93	56,06	74,36	427.989,99
4.6	100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	18.480,00	9,21	12,21	225.654,95
4.7	ORSE - 9961	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NATURAL ONDULADA E=0,5MM	M2	770,00	80,80	107,17	82.517,08
5.0		REVESTIMENTO					198.992,88
5.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.142,00	15,82	20,98	44.943,59
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	510,00	9,52	12,63	6.439,45
5.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	510,00	25,03	33,20	16.931,97
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	2.142,00	45,79	60,73	130.077,87
6.0		PISOS					1.099.746,30
6.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5.755,93	15,82	20,98	120.771,30
6.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	5.755,93	22,09	29,29	168.598,88
6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	2.302,37	102,82	136,37	313.984,69
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	5.755,93	65,02	86,24	496.391,43
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					82.806,46

AL. Nº 769
RUBICA

N Guimarães

7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	136,00	41,12	54,54	7.416,99
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	255,00	15,84	21,01	5.357,19
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	34,00	46,35	61,47	2.090,12
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	17,00	2.126,40	2.820,25	47.944,18
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					102.889,15
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	PT	149,00	60,33	80,02	11.923,21
8.2	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	34,00	619,02	821,01	27.914,39
8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	51,00	339,23	449,93	22.946,23
8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	85,00	355,75	471,83	40.105,32
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					96.920,83
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	170,00	32,61	43,25	7.353,29
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	85,00	37,81	50,14	4.262,19
9.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	170,00	25,17	33,39	5.675,56
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	255,00	20,10	26,66	6.799,30
9.5	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	255,00	19,41	25,74	6.564,93
9.6	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	255,00	8,86	11,75	2.997,19
9.7	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	242,39	321,48	5.465,17
9.8	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	127,76	169,45	2.880,71
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	850,00	3,65	4,85	4.119,31
9.10	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	850,00	8,57	11,37	9.661,43
9.11	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	510,00	18,70	24,80	12.648,92
9.12	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	17,00	92,73	122,99	2.090,84
9.13	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	51,00	10,88	14,43	735,94
9.14	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	34,00	12,73	16,88	574,05

FLS. Nº 768
Rubrica

N Guimarães

9.15	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	34,00	91,16	120,91	4.110,79
9.16	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	34,00	259,00	343,51	11.679,40
9.17	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	85,00	82,51	109,43	9.301,81
10.0		PINTURA					197.576,16
10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	6.898,26	9,84	13,04	89.982,01
10.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	6.898,26	11,76	15,60	107.594,15
11.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					21.143,02
11.1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2	4.660,67	3,42	4,54	21.143,02
	TOTAL GERAL DA PLANILHA						R\$ 3.744.840,99

AL. Nº 769
Rubrica

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - SAÚDE

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

BDI = 32,63%
LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE
BACELAR/MA

ENCARGOS
SOCIAIS =
74,36%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$)	%	MENSAL											
				1ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª	7ª	8ª	9ª	10ª	11ª	12ª
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	18.876,45	1,53	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	75.196,14	6,11	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ESQUADRIAS	61.372,93	4,99	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
3.0	ALVENARIA	44.198,49	3,59	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
4.0	COBERTURA	428.537,82	34,82	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
5.0	REVESTIMENTO	58.350,85	4,74	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
6.0	PISOS	385.599,72	31,33	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
7.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	18.473,08	1,50	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	30.995,83	2,52	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	28.506,14	2,32	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
10.0	PINTURA	70.999,29	5,77	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
11.0	LIMPEZA FINAL DA OBRA	9.637,29	0,78	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
TOTAIS PARCIAIS				103.3 82,50	103.3 82,50	102.1 51,75	102.1 51,75	102.1 51,75	102.1 51,75	102.1 51,75	102.1 51,75	102.151,75	102.15 1,75	103.38 2,50	103.38 2,50
PERCENTUAIS PARCIAIS				8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
TOTAIS ACUMULADOS				103.3 82,50	206.7 65,00	308.9 16,75	411.0 68,51	513.2 20,26	615.3 72,02	717.5 23,77	819.6 75,53	921.827,28	1.023.9 79,04	1.127.3 61,53	1.230.7 44,03
PERCENTUAIS ACUMULADOS				8,40%	16,80 %	25,10 %	33,40 %	41,70 %	50,00 %	58,30 %	66,60 %	74,90%	83,20%	91,60%	100,00 %
TOTAL GERAL		1.230.744,03	100,00												
PLANILHA															

PLS. Nº 770
RUB. 1000

N Guimarães

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO – SAÚDE

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA
REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)

BDI = 32,63%

ENCARGOS SOCIAIS =
74,36%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SAÚDE

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					18.876,45
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	27,00	527,13	699,13	18.876,45
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					75.196,14
2.1	CPU - 002	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SAÚDE	MÊS	12,00	3.729,60	4.946,57	59.358,82
2.2	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.3	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.0		ESQUADRIAS					61.372,93
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	67,20	9,44	12,52	841,36
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	40,00	779,91	1.034,39	41.375,52
2.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	8,40	446,97	592,82	4.979,67
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	42,00	254,49	337,53	14.176,38
3.0		ALVENARIA					44.198,49
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	21,00	56,37	74,76	1.570,03
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	4,10	566,51	751,36	3.080,59
3.3	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	9,00	1.693,92	2.246,64	20.219,77
3.4	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM	M2	150,00	97,15	128,85	19.328,10

AL. Nº 771
Pública

N Guimarães

		(ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021					
4.0		COBERTURA					428.537,82
4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.018,18	2,03	2,69	5.433,73
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.	M2	2.124,40	90,86	120,50	255.994,83
4.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	273,70	17,19	22,80	6.240,84
4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	450,00	18,10	24,01	10.803,91
4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	2.018,18	56,06	74,36	150.064,51
5.0		REVESTIMENTO					58.390,85
5.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	630,00	15,82	20,98	13.218,70
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	150,00	9,52	12,63	1.893,96
5.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	150,00	25,03	33,20	4.979,99
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	630,00	45,79	60,73	38.258,20
6.0		PISOS					385.599,72
6.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.018,18	15,82	20,98	42.345,59
6.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	2.018,18	22,09	29,29	59.115,19
6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	807,27	102,82	136,37	110.091,09
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	2.018,18	65,02	86,24	174.047,85
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					18.473,08
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	40,00	41,12	54,54	2.181,47
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	75,00	15,84	21,01	1.575,64
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10,00	46,35	61,47	614,74
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	2.126,40	2.820,25	14.101,23
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					90.995,83

PLS. Nº

Rubrica

N Guimarães

8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	PT	53,00	60,33	80,02	4.241,14
8.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	619,02	821,01	8.210,12
8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15,00	339,23	449,93	6.748,89
8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	25,00	355,75	471,83	11.795,68
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					28.506,14
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50,00	32,61	43,25	2.162,73
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00	37,81	50,14	1.253,59
9.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50,00	25,17	33,39	1.669,28
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	75,00	20,10	26,66	1.999,80
9.5	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	75,00	19,41	25,74	1.930,86
9.6	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	75,00	8,86	11,75	881,53
9.7	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	242,39	321,48	1.607,40
9.8	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	127,76	169,45	847,27
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	3,65	4,85	1.211,56
9.10	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	8,57	11,37	2.841,60
9.11	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	150,00	18,70	24,80	3.720,27
9.12	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	5,00	92,73	122,99	614,95
9.13	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,00	10,88	14,43	216,45
9.14	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	12,73	16,88	168,84
9.15	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	91,16	120,91	1.209,06
9.16	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	10,00	259,00	343,51	3.435,12

P.L.S. Nº 773

Pública

N Guimarães

9.17	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	25,00	82,51	109,43	2.735,83
10.0		PINTURA					70.999,29
10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	2.478,90	9,84	13,04	32.335,17
10.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	2.478,90	11,76	15,60	38.664,12
11.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					9.637,29
11.1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2	2.124,40	3,42	4,54	9.637,29
	TOTAL GERAL DA PLANILHA					R\$	1.230.744,03

F.S. Nº 774
Pública

N Guimarães

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE
BACELAR/MA

ENCARG
OS
SOCIAIS
= 74,36%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$)	%	MENSAL											
				1ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª	7ª	8ª	9ª	10ª	11ª	12ª
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	53.483,27	1,18	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	215.479,34	4,76	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ESQUADRIAS	248.911,68	5,49	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
3.0	ALVENARIA	207.901,77	4,59	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
4.0	COBERTURA	1.590.545,74	35,11	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
5.0	REVESTIMENTO	283.418,40	6,26	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
6.0	PISOS	1.328.646,25	29,33	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
7.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	82.507,18	1,82	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	141.874,55	3,13	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	116.493,92	2,57	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
10.0	PINTURA	239.913,91	5,30	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
11.0	LIMPEZA FINAL DA OBRA	21.143,02	0,47	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
TOTAIS PARCIAIS															
PERCENTUAIS PARCIAIS				380.546,80	380.546,80	376.016,48	376.016,48	376.016,48	376.016,48	376.016,48	376.016,48	376.016,48	376.016,48	380.546,80	380.546,80
TOTAIS ACUMULADOS				8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
PERCENTUAIS ACUMULADOS				380.546,80	761.093,60	1.137.110,08	1.513.126,56	1.889.143,04	2.265.159,52	2.641.175,99	3.017.192,47	3.393.208,95	3.769.225,43	4.149.772,23	4.530.319,03
TOTAL GERAL PLANILHA				8,40%	16,80%	25,10%	33,40%	41,70%	50,00%	58,30%	66,60%	74,90%	83,20%	91,60%	100,00%
		4.530.319,03	100,00												

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO – ADMINISTRAÇÃO

OBJETO: PROJETO DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

Rua do Anil 308 Quadra 13 Lote 06, Bairro Anil – Coelho Neto (MA), CEP: 65.620-000 CNPJ: 29.264.503/0001-56

Q.S. Nº 115
RUBRICA

N Guimarães

REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)

BDI = 32,63%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS SOCIAIS = 74,36%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
0.0		SERVIÇOS INICIAIS					31.460,75
0.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	45,00	527,13	699,13	31.460,75
1.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					417.259,23
1.1	CPU - 032	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ADMINISTRAÇÃO	MÊS	12,00	21.445,20	28.442,77	341.313,23
1.2	CPU - 033	MOBILIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO	UND	10,00	2.863,08	3.797,30	37.973,00
1.3	CPU - 033	DESMOBILIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO	UND	10,00	2.863,08	3.797,30	37.973,00
2.0		ESQUADRIAS					52.389,02
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	40,32	9,44	12,52	504,82
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	24,00	1.114,15	1.477,70	35.464,73
2.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	5,04	638,53	846,88	4.268,29
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	25,20	363,56	482,19	12.151,18
3.0		ALVENARIA					36.688,55
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	12,60	56,37	74,76	942,02
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	2,46	566,51	751,36	1.848,35
3.3	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	5,40	2.419,88	3.209,49	17.331,23
3.4	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	90,00	138,79	184,08	16.566,95
4.0		COBERTURA					558.219,91

Proj. Nº 176

N Guimarães

4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.403,90	2,90	3,85	9.246,05
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.	M2	2.403,90	105,95	140,52	337.800,87
4.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	164,22	24,56	32,57	5.349,29
4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	45,00	25,86	34,30	1.543,42
4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	1.923,12	80,09	106,22	204.280,28
5.0		REVESTIMENTO					70.636,86
5.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	378,00	22,60	29,97	11.330,32
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	405,00	13,60	18,04	7.305,26
5.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	405,00	35,76	47,43	19.208,54
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	378,00	65,41	86,75	32.792,74
6.0		PISOS					431.967,99
6.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.923,12	22,60	29,97	57.644,33
6.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	1.923,12	31,55	41,84	80.472,50
6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	384,62	111,63	148,05	56.942,76
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	1.923,12	92,89	123,20	236.928,40
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					14.560,09
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	24,00	41,12	54,54	1.308,88
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	45,00	15,84	21,01	945,39
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	46,35	61,47	368,84
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	3.000,07	3.978,99	11.936,98
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					17.088,56
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	PT	27,00	60,33	80,02	2.160,58
8.2	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	884,32	1.172,87	7.037,24
8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	484,62	642,75	3.856,51

FLS. Nº 777
Página 1

N Guimarães

8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	6,00	508,21	674,04	4.044,23
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					54.881,95
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	46,59	61,79	1.853,77
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	54,01	71,63	1.074,50
9.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	35,96	47,69	1.430,81
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	45,00	28,72	38,09	1.714,11
9.5	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	45,00	43,80	58,09	2.614,14
9.6	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	45,00	27,73	36,78	1.655,02
9.7	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	3,00	12,66	16,79	50,37
9.8	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	346,27	459,26	1.377,77
9.9	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	150,00	182,52	242,08	36.311,44
9.10	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	5,05	6,70	1.004,67
9.11	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	90,00	6,96	9,23	830,79
9.12	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3,00	9,75	12,93	38,79
9.13	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	9,00	8,57	11,37	102,30
9.14	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	6,00	18,70	24,80	148,81
9.15	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	6,00	21,47	28,48	170,85
9.16	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 20 KA (TIPO AC)	UND	6,00	92,73	122,99	737,94
9.17	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,00	10,88	14,43	216,45
9.18	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	9,00	12,73	16,88	151,95
9.19	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	91,16	120,91	725,43
9.20	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	3,00	259,00	343,51	1.030,54
9.21	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	15,00	82,51	109,43	1.641,50

PLA. Nº 778
Quilômetro

N Guimarães

10.0		PINTURA					48.840,62
10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1.193,67	14,05	18,63	22.243,46
10.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1.193,67	16,80	22,28	26.597,16
11.0		SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					21.806,43
		CAÇADAS					
11.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	432,00	4,56	6,05	2.612,70
11.2	101220	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 5 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 1,5 KM E VELOCIDADE MÉDIA 18 KM/H. AF_05/2020	M3	86,40	16,81	22,30	1.926,30
11.3	100949	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	300,02	7,00	9,28	2.785,42
11.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	M3	86,40	3,75	4,97	429,72
11.5	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	86,40	3,27	4,34	374,72
		PAVIMENTAÇÃO					
11.6	SICRO-DNIT 4016008	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M³	413,20	3,75	4,97	2.055,10
11.7	SICRO-DNIT 5914374	TRANSP. LOCAL C/ BASC. 10M3 DE RODOV. NÃO PAV	TKM	2.427,63	0,98	1,30	3.155,37
11.8	SICRO-DNIT 5501700	DESM. DEST. LIMPEZA ÁREAS C/ARV. DIAM. ATÉ 0,15 M	M²	2.066,00	0,54	0,72	1.479,67
11.9	SICRO-DNIT 5914374	TRANSPORTE DE MATERIAL - BOTA-FORA	TKM	1.071,01	0,98	1,30	1.392,07
11.10	SICRO-DNIT 4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M²	2.066,00	1,10	1,46	3.014,15
11.11	SICRO-DNIT 5502978	COMPACTAÇÃO DE ATERRO A 100% DO PROCTOR NORMAL	M³	413,20	4,71	6,25	2.581,21
12.0		SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					192.423,36
12.1	SICRO-DNIT 5914374	TRANSP. LOCAL C/ BASC. 10M3 DE RODOV. NÃO PAV	TKM	412,57	0,98	1,30	536,25
12.2	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.736,42	83,32	110,51	191.887,11
13.0		SERVIÇOS DE TAPA BURACO					310.535,61
13.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1.725,50	0,46	0,61	1.052,72
13.2	SICRO-DNIT 4016008	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 127 KW E CARREGADEIRA DE 3,4 M³	M3	414,12	3,75	4,97	2.059,68

FLS. Nº 774
Rubrica

N Guimarães

13.3	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	919,35	3,26	4,32	3.975,03
13.4	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	414,12	173,23	229,75	95.146,12
13.5	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	1.725,50	91,02	120,72	208.302,06
14.0		SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL					141.225,95
14.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1.212,40	54,67	72,51	87.909,69
14.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.068,40	35,81	47,49	50.743,45
14.3	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1.212,40	1,60	2,12	2.572,81
15.0		SERVIÇOS DE CALÇADA					22.195,38
15.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	8,64	819,40	1.086,77	9.389,69
15.2	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	432,00	22,35	29,64	12.805,69
16.0		SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					1.434.842,98
16.1	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	167.202,00	0,64	0,85	141.926,41
16.2	CPU - 035	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	M3	33.440,40	10,04	13,31	445.083,69
16.3	SICRO 5914359	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TXKM	341.092,08	1,23	1,63	556.440,22
16.4	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	33.440,40	6,57	8,71	291.392,66
17.0		SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO					1.647.344,97
17.1	CPU - 036	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	33.440,40	17,37	23,04	770.538,89
17.2	CPU - 035	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	M3	33.440,40	10,04	13,31	445.083,69
17.3	SICRO 5914359	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TXKM	341.092,08	0,82	1,09	370.960,15
17.4	100574	ESPA LHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	M3	33.440,40	1,37	1,82	60.762,24
18.0		SERVIÇOS DE DRENAGEM					270.090,27

FLS. Nº 180
Sub-Ita

N Guimarães

18.1	SICRO 0804037	CORPO DE BSTC D = 1,00 M CA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	90,00	803,61	1.065,83	95.924,51
18.2	SICRO 0804393	BOCA BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	30,00	2.689,55	3.567,15	107.014,50
18.3	SICRO 0804189	CORPO DE BDTC D = 1,00 M CA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	18,00	1.558,94	2.067,62	37.217,20
18.4	SICRO 0804417	BOCA BDTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	6,00	3.754,06	4.979,01	29.874,06
19.0		RECUPERAÇÃO DE PONTES					316.277,51
19.1	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPa, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	82,50	2.419,88	3.209,49	264.782,66
19.2	CPU - 037	ESTACA (0,20X0,25X1,00)CM	M3	1,12	2.813,47	3.731,51	4.179,29
19.3	CPU - 037	PILAR (0,20X0,25X1,50)M	M3	0,72	2.813,47	3.731,51	2.686,69
19.4	CPU - 037	TRANSVERSINA (0,22X0,25)M	M3	4,00	2.813,47	3.731,51	14.926,04
19.5	CPU - 037	BALANCIN (0,20X0,25)M	M3	0,64	2.813,47	3.731,51	2.388,17
19.6	CPU - 037	LONGARINAS (0,20X0,25)M	M3	2,00	2.813,47	3.731,51	7.463,02
19.7	CPU - 037	PASSA RODA (0,22X0,08)M	M3	1,44	2.813,47	3.731,51	5.373,38
19.8	CPU - 037	GUIA (0,10X0,10X10)M	M3	0,20	2.813,47	3.731,51	746,30
19.9	CPU - 037	TÁBUA (0,08X0,20)M	M3	3,68	2.813,47	3.731,51	13.731,96
20.0		SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					37.480,67
20.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	3.414,32	2,00	2,65	9.056,83
20.2	101125	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	512,15	14,52	19,26	9.862,92
20.3	93594	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	4.353,28	2,17	2,88	12.529,05
20.4	96388	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	512,15	8,88	11,78	6.031,87
21.0		SERVIÇOS DE PISO					1.667.256,02
21.1	90934	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M2	3.414,32	208,39	276,39	943.675,91
21.2	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	3.414,32	111,63	148,05	505.488,01
21.3	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1.024,30	37,39	49,59	50.795,40
21.4	101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	682,86	184,72	244,99	167.296,70
22.0		SERVIÇOS DE DRENAGEM					146.550,85
22.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,	M	1.200,00	54,67	72,51	87.010,59

FLS. Nº 781
Rubrica

N Guimarães

		DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024					
22.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.200,00	35,81	47,49	56.993,76
22.3	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1.200,00	1,60	2,12	2.546,50
23.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (PRAÇA)					215.786,43
23.1	CPU - 038	REMOÇÃO DE POSTE	UND	80,00	70,66	93,71	7.496,83
23.2	CPU - 039	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMP A DRENO BRITA	UND	80,00	224,02	297,12	23.769,65
23.3	101938	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	132,58	175,84	879,20
23.4	91870	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	531,20	12,12	16,07	8.538,91
23.5	CPU - 040	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO RETO, FLANGEADO, H=3M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	80,00	1.488,54	1.974,24	157.939,57
23.6	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	24,00	15,13	20,07	481,61
23.7	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 20 KA (TIPO AC)	UND	16,00	92,73	122,99	1.967,85
23.8	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.593,84	6,96	9,23	14.712,81
24.0		PAISAGISMO					19.823,57
24.1	CPU - 041	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	202,56	30,34	40,24	8.151,07
24.2	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_07/2024	UN	30,00	293,36	389,08	11.672,50
25.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					19.827,64
25.1	CPU - 042	BANCO EM ALVENARIA 3,00X0,40X0,60 (C*L*A)	UN	16,00	447,61	593,67	9.498,70
25.2	CPU - 043	LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO CAP SOL	UN	24,00	324,49	430,37	10.328,94
26.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					27.917,75
26.1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2	6.154,06	3,42	4,54	27.917,75
	TOTAL GERAL DA PLANILHA						R\$ 8.225.348,92

PLS. Nº 782
Atribuição

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – ADMINISTRAÇÃO

OBJETO: PROJETO DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA
REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)
BDI = 32,63%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS SOCIAIS = 74,36%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$)	%	MENSAL											
				1ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª	7ª	8ª	9ª	10ª	11ª	12ª
0.0	SERVIÇOS INICIAIS	31.460,75	0,38	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
1.0	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	417.259,23	5,07	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ESQUADRIAS	52.389,02	0,64	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
3.0	ALVENARIA	36.688,55	0,45	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
4.0	COBERTURA	558.219,91	6,79	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%

PLS. Nº 183

N Guimarães

5.0	REVESTIMENTO	70.636,86	0,86	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
6.0	PISOS	431.987,99	5,25	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
7.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	14.560,09	0,18	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	17.098,56	0,21	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	54.881,95	0,67	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
10.0	PINTURA	48.840,62	0,59	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
11.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	21.806,43	0,27	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
12.0	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE	192.423,36	2,34	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
13.0	SERVIÇOS DE TAPA BURACO	310.535,61	3,78	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
14.0	SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL	141.225,95	1,72	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
15.0	SERVIÇOS DE CALÇADA	22.195,38	0,27	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
16.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	1.434.842,98	17,44	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
17.0	SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1.647.344,97	20,03	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
18.0	SERVIÇOS DE DRENAGEM	270.030,27	3,28	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
19.0	RECUPERAÇÃO DE PONTES	316.277,51	3,85	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
20.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	37.480,67	0,46	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
21.0	SERVIÇOS DE PISO	1.667.256,02	20,27	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
22.0	SERVIÇOS DE DRENAGEM	146.550,85	1,78	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
23.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (PRAÇA)	215.786,43	2,62	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
24.0	PAISAGISMO	19.823,57	0,24	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
25.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	19.827,64	0,24	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
26.0	LIMPEZA FINAL DA OBRA	27.917,75	0,34	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS PARCIAIS			690.929,31	690.929,31	682.703,96	682.703,96	682.703,96	682.703,96	682.703,96	682.703,96	682.703,96	682.703,96	690.929,31	690.929,31
	PERCENTUAIS PARCIAIS			8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS ACUMULADOS			690.929,31	1.381.858,62	2.064.562,58	2.747.266,54	3.429.970,50	4.112.674,46	4.795.378,42	5.478.082,38	6.160.786,34	6.843.490,30	7.534.419,61	8.225.348,92
	PERCENTUAIS ACUMULADOS			8,40%	16,80%	25,10%	33,40%	41,70%	50,00%	58,30%	66,60%	74,90%	83,20%	91,60%	100,00%
	TOTAL GERAL PLANILHA	8.225.348,92	100,00												

FLS. Nº 784
Rubrica

N Guimarães

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

* Para cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula:

$$BDI = (((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$

Onde:

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF DESPESAS FINANCEIRAS
R SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L LUCRO
I TRIBUTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	(%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Administração central	4,00%
Total AC =		4,00%

DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Despesas financeiras	1,23%
	Total DF =	1,23%
S, R e G	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	
	taxa de seguros	0,40%
	taxa de riscos	1,27%
	taxa de garantias	0,40%
	Total R=	2,07%
L	LUCRO	
	Lucro bruto	7,40%
	Total L =	7,40%
I	TRIBUTOS	
	PIS	0,55%
	COFINS	3,00%
	ISSQN	5,00%
	CPRB	4,50%
	Total I =	13,05%
	TOTAL (BDI) =	32,63%

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00	0,00
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	TOTAL	11,00	11,00

GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,89	0,00
B2	FERIADOS	3,95	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,85	0,64
B4	13º SALÁRIO	11,03	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06	0,04
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,59	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,18	9,20
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	48,43	18,88
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,58	3,46
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	1,73	1,31
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,41	1,82
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,39	0,29
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	9,22	6,96
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	5,33	2,08
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38	0,29
D	TOTAL	5,71	2,36
	TOTAL (A+B+C+D)	74,36	39,20

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CPU - 001	PLACA DA OBRA					UND	M2
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	20,12	40,24		
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	25,99	25,99		
MATERIAL							
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	419,38	4,19		
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PERoba-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	7,62	7,62		

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CPU - 001	PLACA DA OBRA	UND	M2
-----------	---------------	-----	----

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O	CUST O
				UNIT	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	20,12	40,24
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	25,99	25,99
MATERIAL					
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	419,38	4,19
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	7,62	7,62
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	11,73	46,92
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	400,00	400,00
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	19,66	2,16
RESUMO DA COMPOSIÇÃO					
		EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO
		0,00	66,23	460,90	0,00
					CUST O TOTAL 527,13

CPU - 002	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SAÚDE	UND	MÊS
-----------	-------------------------------	-----	-----

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA					UN	QTD	CUST O	CUST O
							UNIT	TOTAL
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	40,00	93,24	3729,60
RESUMO DA COMPOSIÇÃO								
					EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS
					0,00	3729,60	0,00	00,00
					CUSTO TOTAL 3729,60			

CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	UND
-----------	--------------------------------------	-----	-----

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES EQUIPAMENTO	H	3,00	20,43	61,29

FLS. Nº 788
Rubrica

N Guimarães

4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	11,73	46,92
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	400,00	400,00
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	19,66	2,16
RESUMO DA COMPOSICAO					
		EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO
		0,00	66,23	460,90	0,00
					CUSTO TOTAL
					527,13

CPU - 002 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SAÚDE UND MES

COMPOSICAO ANALITICA

	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	93,24	3729,60
RESUMO DA COMPOSICAO					
		EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERVICOS
		0,00	3729,60	0,00	00,00
					CUSTO TOTAL
					3729,60

CPU - 008 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE UND UND

COMPOSICAO ANALITICA

	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	20,43	61,29
	EQUIPAMENTO				
	TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	H	2,00	466,90	933,79
RESUMO DA COMPOSICAO					
		EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO
		933,79	61,29	0,00	0,00
					CUSTO TOTAL
					995,08

C. AUXILIAR

COMPOSICAO AUXILIAR

	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	20,43	40,86
	EQUIPAMENTO				
44057	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	0,000	530,00	265,00
			50000	0,00	
4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO 5-10 OU 5-500	L	25,50	5,96	151,98
4229	GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LITIO, DE MULTIPLAS APLICACOES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSAO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)	KG	0,20	44,39	9,06
RESUMO DA COMPOSICAO					
		EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO
		426,04	40,86	0,00	00,00
					CUSTO TOTAL
					466,90

CPU - 009 REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSICAO DE 50% DO MATERIAL UND M2

COMPOSICAO ANALITICA

FLS. Nº 289
Rubrica

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	21,43	21,43
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	23,51	11,76
MATERIAL					
9	REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS CERÂMICAS	M2	1,000 0	8,53	8,53
30	DEMOLIÇÃO DE MADEIRAMENTO EM COBERTURAS COM TELHAS CERÂMICAS	M2	0,500 0	18,48	9,24
196	MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, ACABAMENTO SERRADO C/ RIPÃO 5 X 3CM E RIPA 4 X 1,5CM, EXCLUSIVE PEÇAS PRINCIPAIS	M2	0,500 0	82,04	41,02
278	LIMPEZA (LAVAGEM) DE TELHAS	M2	0,900 0	2,53	2,28
4711	TELHA CERÂMICA TIPO COLONIAL, SIMPLES, NÃO RESINADA, COMP=50CM, 26 UN/M² (ITABAIANA OU SIMILAR)	UND	13,00 00	0,90	11,70

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
0,00	33,19	72,77	0,00	105,96

CPU - 010 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 80MM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO

UND M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	24,54	14,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	20,12	60,36

EQUIPAMENTO

95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	3,41 1,50	5,12
-------	---	-----	--------------	------

MATERIAL

1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	8,00	0,90	7,20
3671	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	2,00	1,33	2,66
4824	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANITO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	KG	14,00	0,94	13,16
7353	RESINA ACRILICA PREMIUM BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,211 76	39,70	8,41

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
5,12	75,08	31,43	0,00	111,63

CPU - 020 REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA

UND PT

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31	20,12	6,24
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	23,78	8,09

MATERIAL

122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,20	61,55	12,31
3501	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 32 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	0,10	4,07	0,41
9869	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,60	8,80	14,08

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

FLS. Nº 790
Rubrica

N Guimarães

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIR O	CUSTO TOTAL
0,00	14,32	26,80	0,00	41,12

CPU - 021 CABA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000	20,14	40,28
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	23,78	47,56
EQUIPAMENTO					
37105	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	2.912,23	2912,23

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIR O	CUSTO TOTAL
2912,23	87,84	0,00	0,00	3000,07

CPU - 022 REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA

UND PT

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,41	20,12	8,25
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38	24,54	9,33
MATERIAL					
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,08	61,55	4,92
1966	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	0,30	20,46	6,14
36365	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	0,90	35,22	31,70

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIR O	CUSTO TOTAL
0,00	17,57	42,76	0,00	60,33

CPU - 025 DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	20,12	12,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	24,85	19,88
MATERIAL					
39465	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,00	60,78	60,78

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIR O	CUSTO TOTAL
0,00	31,95	60,78	0,00	92,73

CPU - 027 LIMPEZA DA OBRA

M2

FLS. Nº 791
Rubrica

N Guimarães

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	20,12	3,42

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
0,00	3,42	0,00	0,00	03,42

CPU - 030 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - EDUCAÇÃO

UND MÊS

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110,00	93,24	10256,40

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERVIÇOS	CUSTO TOTAL
0,00	10256,40	0,00	00,00	10256,40

CPU - 081 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	20,43	61,29
EQUIPAMENTO				
TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	H	2,00	548,62	1097,23

C. AUXILIAR

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
1097,23	61,29	0,00	0,00	1158,52

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	20,43	122,58
EQUIPAMENTO				
44057 CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 9200 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTÊNCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	UN	0,00050000	530,000,00	265,00
4221 ÓLEO DIESEL COMBUSTÍVEL COMUM METROPOLITANO 5-10 OU 5-500	L	25,50	5,96	151,98
4229 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LÍTIO, DE MÚLTIPLAS APLICAÇÕES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSÃO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)	KG	0,20	44,39	9,06

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
426,04	122,58	0,00	00,00	548,62

FLS. Nº 792
RUBRICADA

N Guimarães

CPU - 032 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ADMINISTRAÇÃO

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
H	230,00	93,24	21445,20

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERVIÇOS	CUSTO TOTAL
0,00	21445,20	0,00	00,00	21445,20

CPU - 033 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
H	5,00	24,43	122,15

EQUIPAMENTO

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
H	5,00	548,19	2740,93

C. AUXILIAR

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
2740,93	122,15	0,00	0,00	2863,08

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

MÃO-DE-OBRA

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
H	5,00	24,43	122,15

EQUIPAMENTO

44057 CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
UN	0,000	530,00	265,00
	50000	0,00	

4221 OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
L	25,50	5,96	151,98

4229 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LITIO, DE MULTIPLAS APLICACOES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSAO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
KG	0,20	44,39	9,06

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEIRO	CUSTO TOTAL
426,04	122,15	0,00	00,00	548,19

CPU - 035 ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
H	0,30	20,12	6,04

MATERIAL

5851 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
CHP	0,01	260,32	2,43

5944 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
CHP	0,01	224,14	1,21

5946 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014

UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
CHI	0,00	89,52	0,35

FLS. Nº 293
Rubrica

N Guimarães

**RESUMO DA
COMPOSIÇÃO**

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S	CUSTO TOTAL
0,00	6,04	4,00	00,00	10,04

CPU - 096 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE 546 CASCALHO (PIÇARRA BRANCA)	M3	0,25	69,91	17,37

**RESUMO DA
COMPOSIÇÃO**

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S	CUSTO TOTAL
0,00	0,00	17,37	00,00	17,37

CPU - 097 ESTRUTURA DE MADEIRA

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88262 CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	24,2	12,10
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	20,12	10,06
88307 OPERADOR PARA BATE ESTACAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	20,97	10,49
MATERIAL				
ORSE-8693 MADEIRA SERRADA, NÃO APARELHADA	M3	0,90	3016,87	2715,18
EQUIPAMENTO				
I 37597 BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTENCIA160 HP, PESO DO MARTELO ATE 3 TONELADAS	UN	0,000100	656,464,84	65,65

**RESUMO DA
COMPOSIÇÃO**

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S	CUSTO TOTAL
65,65	32,65	2715,18	00,00	2813,47

CPU - 098 REMOÇÃO DE POSTE

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	20,12	20,12
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	24,54	24,54
MATERIAL				
95/ORSE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M2	0,05	519,91	26,00

**RESUMO DA
COMPOSIÇÃO**

EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S	CUSTO TOTAL
0,00	44,66	26,00	00,00	70,66

FLS. Nº 794
Rubrica

N Guimarães

CPU - 039 CADA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,68	24,54	41,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,48	20,12	90,20
MATERIAL					
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,05	105,00	5,57
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	3,01	1,17	3,52
1358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	0,06	57,06	3,42
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	18,51	0,90	16,66
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,07	100,61	6,54
4722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,00	95,03	0,38
7258	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	60,48	0,60	36,29
43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	2,16	9,39	20,24

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERVIÇOS	CUSTO TOTAL
0,00	131,40	92,62	00,00	224,02

CPU - 040 POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=3M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,93	21,11	19,65
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,03	24,85	75,17
MATERIAL					
863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	9,00	40,40	363,60
3798	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	UN	2,00	83,57	167,14
5050	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	UN	1,00	456,67	456,67
39746	CHUMBADOR DE ACO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	4,00	88,77	355,08
EQUIPAMENTO					
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,18	284,56	51,22

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	SERVIÇOS	CUSTO TOTAL
51,22	94,82	1342,49	00,00	1488,54

CPU - 041 PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018

UND M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16	20,12	3,15
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	21,72	0,85

FLS. Nº 295
Rubrica

N Guimarães

C.
AUXILIAR

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS

H 466,9 933,7
2,00 0 9

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
933,79	61,29	0,00	0,00	995,08
<u>COMPOSIÇÃO AUXILIAR</u>				

MÃO-DE-OBRA

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES EQUIPAMENTO

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	2,00	20,43	40,86

44057 CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN	0,000 5000 0	530,0 00,00	265,0 0
----	--------------------	----------------	------------

4221 OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500

L	25,50	5,96	151,98
---	-------	------	--------

4229 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LITIO, DE MULTIPLAS APLICACOES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSAO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)

KG	0,20	44,39	9,06
----	------	-------	------

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
426,04	40,86	0,00	00,00	466,90

CPU -
009

REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL

UND M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
----	-----	-------------------	--------------------

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H	1,000	21,43	21,43
---	-------	-------	-------

88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H	0,50	23,51	11,76
---	------	-------	-------

MATERIAL

9 REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS CERÂMICAS

M2	1,000 0	5,97	5,97
----	------------	------	------

30 DEMOLIÇÃO DE MADEIRAMENTO EM COBERTURAS COM TELHAS CERÂMICAS

M2	0,500 0	12,94	6,47
----	------------	-------	------

196 MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, ACABAMENTO SERRADO C/ RIPÃO 5 X 3CM E RIPA 4 X 1,5CM, EXCLUSIVE PEÇAS PRINCIPAIS

M2	0,500 0	70,90	35,45
----	------------	-------	-------

278 LIMPEZA (LAVAGEM) DE TELHAS

M2	0,900 0	1,77	1,59
----	------------	------	------

4711 TELHA CERÂMICA TIPO COLONIAL, SIMPLES, NÃO RESINADA, COMP=50CM, 26 UN/M² (ITABAIANA OU SIMILAR)

UND	13,00 00	0,63	8,19
-----	-------------	------	------

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
0,00	33,19	57,67	0,00	90,86

CPU -
010

PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO

UND M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

FLS. Nº 496
2067

N Guimarães

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	24,54	14,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	20,12	60,36
EQUIPAMENTO					
95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	1,50	2,387	3,58
MATERIAL					
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	8,00	0,9	7,20
3671	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	2,00	0,931	1,86
4824	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANITO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	KG	14,00	0,658	9,21
7353	RESINA ACRILICA PREMIUM BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,211 76	27,79	5,88

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
3,58	75,08	24,16	0,00	102,82

CPU -
020 REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31	20,12	6,24
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	23,78	8,09
MATERIAL					
122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,20	61,55	12,31
3501	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 32 MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA	UN	0,10	4,07	0,41
9869	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR- 5648)	M	1,60	8,80	14,08

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
0,00	14,32	26,80	0,00	41,12

CPU -
021 CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000	20,14	40,28
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	23,78	47,56
EQUIPAMENTO					

FLS. Nº 297
Rubrica

N Guimarães

37105 CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA
DE VIDRO, 5000 LITROS, COM
TAMPA

UN 2038, 2038,
1,00 561 56

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
2038,5 6	87,84	0,00	0,00	2126, 40

CPU -
022 REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA

UND PT

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,41	20,12	8,25
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38	24,54	9,33
MATERIAL					
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,08	61,55	4,92
1966	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	0,30	20,46	6,14
36365	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	0,90	35,22	31,70

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
0,00	17,57	42,76	0,00	60,33

CPU -
025 DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	20,12	12,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	24,85	19,88
MATERIAL					
39465	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,00	60,78	60,78

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
0,00	31,95	60,78	0,00	92,73

CPU -
027 LIMPEZA DA OBRA

M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
--------	-------------	----	-----	-------------------	--------------------

ALB. Nº 798
RUB. 1

N Guimarães

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 0,17 20,12 3,42

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
0,00	3,42	0,00	0,00	08,42

CPU - 030 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - EDUCAÇÃO

UND MÊS

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	110,00	93,24	10256,40

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVÍ ÇOS	CUSTO TOTAL
0,00	10256,40	0,00	00,00	10256,40

CPU - 031 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES EQUIPAMENTO

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	3,00	20,43	61,29

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS

H	2,00	548,62	1097,23
---	------	--------	---------

C.
AUXI
LIAR

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
1097,23	61,29	0,00	0,00	1158,52

COMPOSIÇÃO
AUXILIAR

MÃO-DE-OBRA

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES EQUIPAMENTO

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	6,00	20,43	122,58

44057 CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN	0,00050000	530,00,00	265,00
----	------------	-----------	--------

4221 OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500

L	25,50	5,96	151,98
---	-------	------	--------

4229 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LITIO, DE MULTIPLAS APLICACOES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSAO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)

KG	0,20	44,39	9,06
----	------	-------	------

FLS. Nº 799
Rubrica

N Guimarães

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERV. TERCEI RO	CUST O TOTAL
426,04	122,58	0,00	00,00	548,62

CPU - 035 ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 1ST E PA CARREGADEIRA COM 170 HP

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	0,30	20,12	6,04

MATERIAL

5851 TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014
5944 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014
5946 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHP	0,01	260,32	2,43
CHP	0,01	224,14	1,21
CHI	0,00	89,52	0,35

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	6,04	4,00	00,00	10,04

CPU - 036 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MATERIAL

ORSE 546 CASCALHO (PIÇARRA BRANCA)

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
M3	0,25	69,91	17,37

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	0,00	17,37	00,00	17,37

CPU - 037 ESTRUTURA DE MADEIRA

UND M3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
88307 OPERADOR PARA BATE ESTACAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	0,50	24,2	12,10
H	0,50	20,12	10,06
H	0,50	20,97	10,49

MATERIAL

ORSE-8693 MADEIRA SERRADA, NÃO APARELHADA

M3	0,90	3016,87	2715,18
----	------	---------	---------

FLS. Nº 800
Revisão

EQUIPAMENTO

I	37597	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTENCIA160 HP, PESO DO MARTELO ATE 3 TONELADAS	UN	0,000	656,4	65,65
				100	64,84	

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
65,65	32,65	2715,18	00,00	2813,47

CPU - 038 REMOÇÃO DE POSTE

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	1,00	20,12	20,12
H	1,00	24,54	24,54

MATERIAL

95/ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M2	0,05	519,91	26,00
---------	--	----	------	--------	-------

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	44,66	26,00	00,00	70,66

CPU - 039 CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	1,68	24,54	41,20
H	4,48	20,12	90,20

MATERIAL

370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,05	105,00	5,57
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	3,01	1,17	3,52
1358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	0,06	57,06	3,42
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	18,51	0,90	16,66
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,07	100,61	6,54
4722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,00	95,03	0,38
7258	TUJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	60,48	0,60	36,29
43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	2,16	9,39	20,24

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

FLS. Nº 861
Nº 1000

N Guimarães

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	131,40	92,62	00,00	224,02

CPU - 040 POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO RETO, FLANGEADO, H=3M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019

UND UND

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MATERIAL

863 CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO
3798 LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV
5050 POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM
39746 CHUMBADOR DE ACO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA

EQUIPAMENTO

5928 GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	0,93	21,11	19,65
H	3,03	24,85	75,17
M	9,00	40,40	363,60
UN	2,00	83,57	167,14
UN	1,00	456,67	456,67
UN	4,00	88,77	355,08
CHP	0,18	284,56	51,22

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
51,22	94,82	1342,49	00,00	1488,54

CPU - 041 PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018

UND M2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MATERIAL

3324 GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO
7253 TERRA VEGETAL (GRANEL)

UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
H	0,16	20,12	3,15
H	0,04	21,72	0,85
M2	1,00	13,92	13,92
M3	0,04	278,57	12,42

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	4,00	26,34	00,00	30,34

CPU - 042 BANCO EM ALVENARIA 3,00X0,40X0,60 (C*L*A)

UND UN

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

FLS. Nº 802
Subsídio

N Guimarães

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,48	101,75	48,84
94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	M3	0,12	98,36	11,80
MATERIAL					
103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,20	138,79	166,55
43055	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	14,00	8,60	120,40
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,05	519,53	24,94
87543	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1,20	29,43	35,32
87887	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	1,20	19,09	22,91
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1,20	14,05	16,86

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	60,64	386,97	00,00	447,61

CPU -
043

LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO CAP 50L

UND UN

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

MÃO-DE-OBRA		UN	QTD	CUST O UNIT	CUST O TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	20,12	6,04
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	24,85	7,46
MATERIAL					
11237/ORSE	LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L COM SUPORTE (POSTE)	UND	1,00	311,00	311,00

RESUMO DA
COMPOSIÇÃO

EQUIP AMENT O	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇ OS	CUSTO TOTAL
0,00	13,49	311,00	00,00	324,49

FLS. Nº 803
Pública

N Guimarães

CONCORRÊNCIA – ELETRÔNICA Nº 004/2025

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação.

1. PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	V. UNITÁRIO	V.TOTAL
1.0	Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA	UND	1,00	R\$ 4.975.585,02	R\$ 4.975.585,02
VALOR GLOBAL R\$ 4.975.585,02 (QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS)					

2. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 29.264.503.0001-56

ENDEREÇO: RUA DO ANIL 308, QUADRA 13, LOTE 06, BAIRRO ANIL – COELHO NETO (MA); CEP: 65.620-000

TELEFONE: (98) 98159-4741

E-MAIL: bismarck@flexaempreendimentos.com.br

3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU O CONTRATO:

NOME: BISMARCK SAUAIA GUIMARÃES

CPF: 306.032.181-72

RG: 062073922017-8

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: DIVORCIADO

PROFISSÃO: EMPRESÁRIO

ENDEREÇO COMPLETO: RUA DEP. RAIMUNDO LEAL, 46, COND. GRAN PARK, CASA 08, JD. ELDORADO, TURU, SÃO LUÍS – MA

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: Conta nº: 8598-7; Agência nº: 5716-9; Banco: Banco do Brasil

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Coelho Neto - MA, 14 de fevereiro de 2025.

GYOVANA NOGUEIRA
GUIMARAES:62010609360

Assinado digitalmente por GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES:62010609360
ID: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12073743000170, OU=Secretaria de Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(SEM BRANCO), OU=
votopreleitorias, CN=GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES:62010609360
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.02.16 13:06:49-03:00
Vers: PDF Reader Versão: 2021.4.0

Nome: Gyovana Nogueira Guimarães
Cargo: Titular da empresa

PLS. Nº 804
Ref. 17

N Guimarães

CONCORRÊNCIA – ELETRÔNICA Nº 004/2025

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação.

1. PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	V. UNITÁRIO	V.TOTAL
1.0	Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA	UND	1,00	R\$ 14.248.545,23	R\$ 14.248.545,23
VALOR GLOBAL R\$ 14.248.545,23 (ATORZE MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)					

2. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 29.264.503.0001-56

ENDEREÇO: RUA DO ANIL 308, QUADRA 13, LOTE 06, BAIRRO ANIL – COELHO NETO (MA); CEP: 65.620-000

TELEFONE: (98) 98159-4741

E-MAIL: bismarck@flexaempreendimentos.com.br

3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU O CONTRATO:

NOME: BISMARCK SAUAIA GUIMARÃES

CPF: 306.032.181-72

RG: 062073922017-8

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: DIVORCIADO

PROFISSÃO: EMPRESÁRIO

ENDEREÇO COMPLETO: RUA DEP. RAIMUNDO LEAL, 46, COND. GRAN PARK, CASA 08, JD. ELDORADO, TURU, SÃO LUÍS – MA

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: Conta nº: 8598-7; Agência nº: 5716-9; Banco: Banco do Brasil

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Coelho Neto - MA, 14 de fevereiro de 2025.

GYOVANA NOGUEIRA
GUIMARAES:620106093

60

Nome: Gyovana Nogueira Guimarães

Cargo: Titular da empresa

Assinado digitalmente por GYOVANA NOGUEIRA
GUIMARAES:620106093
RG: 062073922017-8
CPF: 306.032.181-72
Data: 2025.02.14 22:16:51-0300
End: 604 - Avenida Maranhão - 2024.4.0

Rua do Anil 308 Quadra 13 Lote 06, Bairro Anil – Coelho Neto (MA), CEP: 65.620-000 CNPJ: 29.264.503/0001-56

PLS. Nº 805
Publira

N Guimarães

PLANILHA RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0	MANUTENÇÃO SAÚDE					1.492.877,28
1.1	OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA	UND	1,00		1.492.877,28	1.492.877,28
2.0	MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO					4.530.319,03
2.1	OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA	UND	1,00		4.530.319,03	4.530.319,03
4.0	MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO					8.225.348,92
4.1	SERVIÇOS INICIAIS	UND	1,00		31.460,75	31.460,75
4.2	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	UND	1,00		417.259,23	417.259,23
4.3	MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO	UND	1,00		1.285.303,55	1.285.303,55
4.4	MEIO FIO E SARJETAS, CALÇADA E SERVIÇOS DE TAPA BURACO E PAVIMENTAÇÃO BLOQUETE	UND	1,00		688.186,73	688.186,73
4.5	ESTRADAS	UND	1,00		3.668.495,73	3.668.495,73
4.6	PRAÇAS E CANTEIROS	UND	1,00		2.134.642,93	2.134.642,93
						R\$ 14.248.545,23

FLS. Nº 806
Aut. 100

N Guimarães

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO – SAÚDE

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)

BDI = 32,63%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS
SOCIAIS = 74,36%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SAÚDE

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					18.876,45
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	27,00	527,13	699,13	18.876,45
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					75.196,14
2.1	CPU - 002	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SAÚDE	MÊS	12,00	3.729,60	4.946,57	59.358,82
2.2	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.3	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.0		ESQUADRIAS					87.315,02
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	67,20	9,44	12,52	841,36
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	40,00	1.114,15	1.477,70	59.107,89
2.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	8,40	638,53	846,88	7.113,81
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	42,00	363,56	482,19	20.251,96
3.0		ALVENARIA					61.147,58
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	21,00	56,37	74,76	1.570,03
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	4,10	566,51	751,36	3.080,59
3.3	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPa, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	9,00	2.419,88	3.209,49	28.885,38

MS. 807

N Guimarães

3.4	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	150,00	138,79	184,08	27.611,58
4.0		COBERTURA					504.283,15
4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.018,18	2,90	3,85	7.762,47
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL	M2	2.124,40	105,95	140,52	298.524,97
4.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	273,70	24,56	32,57	8.915,48
4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	450,00	25,86	34,30	15.434,15
4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	2.018,18	64,87	86,04	173.646,08
5.0		REVESTIMENTO					83.358,35
5.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	630,00	22,60	29,97	18.883,86
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	150,00	13,60	18,04	2.705,65
5.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	150,00	35,76	47,43	7.114,27
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	630,00	65,41	86,75	54.654,57
6.0		PISOS					465.858,02
6.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.018,18	22,60	29,97	60.493,69
6.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	2.018,18	31,55	41,84	84.450,27
6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	807,27	111,63	148,05	119.515,83
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	2.018,18	75,24	99,79	201.398,23
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					24.266,81
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	40,00	41,12	54,54	2.181,47
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	75,00	15,84	21,01	1.575,64
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10,00	46,35	61,47	614,74
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	3.000,07	3.978,99	19.894,96
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					42.462,12
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	PT	53,00	60,33	80,02	4.241,14
8.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSIVE CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	884,32	1.172,87	11.728,74

8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15,00	484,62	642,75	9.641,27
8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	25,00	508,21	674,04	16.850,97
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					34.262,93
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50,00	46,59	61,79	3.089,62
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00	54,01	71,63	1.790,84
9.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	50,00	35,96	47,69	2.384,69
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	75,00	28,72	38,09	2.856,85
9.5	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	75,00	27,73	36,78	2.758,37
9.6	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	75,00	12,66	16,79	1.259,32
9.7	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	346,27	459,26	2.296,29
9.8	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	182,52	242,08	1.210,38
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	5,05	6,70	1.674,45
9.10	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	8,57	11,37	2.841,60
9.11	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - PA	M	150,00	18,70	24,80	3.720,27
9.12	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	5,00	92,73	122,99	614,95
9.13	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,00	10,88	14,43	216,45
9.14	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	12,73	16,88	168,84
9.15	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	91,16	120,91	1.209,06
9.16	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	10,00	259,00	343,51	3.435,12
9.17	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	25,00	82,51	109,43	2.735,83
10.0		PINTURA					86.213,42
10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	2.478,90	11,94	15,84	39.264,13
10.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	2.478,90	14,28	18,94	46.949,29
11.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					9.637,29

FLS. Nº 809

RUBRICA

N Guimarães

11.1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2	2.124,40	3,42	4,54	9.637,29
TOTAL GERAL DA PLANILHA							R\$ 1.492.877,28

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - SAÚDE

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

BDI = 32,63%

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS

Rua do Anil 308 Quadra 13 Lote 06, Bairro Anil – Coelho Neto (MA), CEP: 65.620-000 CNPJ: 29.264.503/0001-56

FLS. Nº 840
RUBRICA

N Guimarães

SOCIAIS
= 74,36%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$)	%	MENSAL											
				1ª	2ª	3ª	4ª	5ª	6ª	7ª	8ª	9ª	10ª	11ª	12ª
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	18.876,45	1,26	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	75.196,14	5,04	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
2.0	ESQUADRIAS	87.315,02	5,85	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
3.0	ALVENARIA	61.147,58	4,10	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
4.0	COBERTURA	504.283,15	33,78	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
5.0	REVESTIMENTO	83.358,35	5,58	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
6.0	PISOS	465.858,02	31,21	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
7.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	24.266,81	1,63	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	42.462,12	2,84	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	34.262,93	2,30	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
10.0	PINTURA	86.213,42	5,78	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
11.0	LIMPEZA FINAL DA OBRA	9.637,29	0,65	8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS PARCIAIS			125.401,69	125.401,69	123.908,81	123.908,81	123.908,81	123.908,81	123.908,81	123.908,81	123.908,81	123.908,81	125.401,69	125.401,69
	PERCENTUAIS PARCIAIS			8,40%	8,40%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,30%	8,40%	8,40%
	TOTAIS ACUMULADOS			125.401,69	250.803,38	374.712,20	498.621,01	622.529,83	746.438,64	870.347,45	994.256,27	1.118.165,08	1.242.073,90	1.367.475,59	1.492.877,28
	PERCENTUAIS ACUMULADOS			8,40%	16,80%	25,10%	33,40%	41,70%	50,00%	58,30%	66,60%	74,90%	83,20%	91,60%	100,00%
	TOTAL GERAL PLANILHA	1.492.877,28	100,00												

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO – EDUCAÇÃO

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(DEZEMBRO - 2024)

BDI = 32,63%

PLS. 811

N Guimarães

LOCAL: MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA

ENCARGOS
SOCIAIS =
74,36%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EDUCAÇÃO

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					53.483,27
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	76,50	527,13	699,13	53.483,27
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					215.479,34
2.1	CPU - 030	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - EDUCAÇÃO	MÊS	12,00	10.256,40	13.603,06	163.236,76
2.2	CPU - 031	MOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.3	CPU - 031	DESMOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.0		ESQUADRIAS					248.911,68
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	174,72	9,44	12,52	2.187,54
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	104,00	1.114,15	1.477,70	153.680,50
2.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	28,56	638,53	846,88	24.186,96
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	142,80	363,56	482,19	68.856,68
3.0		ALVENARIA					207.901,77
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	71,40	56,37	74,76	5.338,12
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	13,94	566,51	751,36	10.473,99
3.3	ORSE 6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	30,60	2.419,88	3.209,49	98.210,30
3.4	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	510,00	138,79	184,08	93.879,36
4.0		COBERTURA					1.590.545,74
4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5.755,93	2,90	3,85	22.138,86
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.	M2	4.660,67	105,95	140,52	654.926,74
4.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	930,58	24,56	32,57	30.312,65

PLS. Nº 812
Pública

N Guimarães

4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	1.530,00	25,86	34,30	52.476,12
4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	5.755,93	64,87	86,04	495.245,55
4.6	100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	18.480,00	10,32	13,69	252.928,74
4.7	ORSE - 9961	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NATURAL ONDULADA E=0,5MM	M2	770,00	80,80	107,17	82.517,08
5.0		REVESTIMENTO					283.418,40
5.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.142,00	22,60	29,97	64.205,12
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	510,00	13,60	18,04	9.199,22
5.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	510,00	35,76	47,43	24.188,53
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	2.142,00	65,41	86,75	185.825,53
6.0		PISOS					1.328.646,25
6.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5.755,93	22,60	29,97	172.530,43
6.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	5.755,93	31,55	41,84	240.855,54
6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	2.302,37	111,63	148,05	340.864,48
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	5.755,93	75,24	99,79	574.395,80
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					82.507,18
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	136,00	41,12	54,54	7.416,99
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	255,00	15,84	21,01	5.357,19
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	34,00	46,35	61,47	2.090,12
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	17,00	3.000,07	3.978,99	67.642,88
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					141.874,55
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	PT	149,00	60,33	80,02	11.923,21

PLS. Nº 813
 10/10/2023

N Guimarães

8.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	34,00	884,32	1.172,87	39.877,70
8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	51,00	484,62	642,75	32.780,33
8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	85,00	508,21	674,04	57.293,31
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					116.493,92
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	170,00	46,59	61,79	10.504,69
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	85,00	54,01	71,63	6.088,84
9.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	170,00	35,96	47,69	8.107,94
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	255,00	28,72	38,09	9.713,29
9.5	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	255,00	27,73	36,78	9.378,47
9.6	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	255,00	12,66	16,79	4.281,69
9.7	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	346,27	459,26	7.807,38
9.8	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	182,52	242,08	4.115,30
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	850,00	5,05	6,70	5.693,14
9.10	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	850,00	8,57	11,37	9.661,43
9.11	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	510,00	18,70	24,80	12.648,92
9.12	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	17,00	92,73	122,99	2.090,84
9.13	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	51,00	10,88	14,43	735,94
9.14	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	34,00	12,73	16,88	574,05
9.15	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	34,00	91,16	120,91	4.110,79
9.16	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	34,00	259,00	343,51	11.679,40
9.17	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	85,00	82,51	109,43	9.301,81
10.0		PINTURA					239.913,91
10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	6.898,26	11,94	15,84	109.263,87
10.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	6.898,26	14,28	18,94	130.650,04

GERAL, MATERIAL DE CONSTRUCAO EM GERAL (NO MESMO ESTABELECIMENTO), VIGAS E VIGOTAS PRE-MOLDADAS DE CONCRETO) 47.41-5-00 - COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA 47.43-1-00 - COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS 47.44-0-01 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 47.44-0-02 - COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS 47.44-0-03 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRAULICOS 71.19-7-03 - SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA 77.32-2-01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES 77.39-0-99 - ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR(O ALUGUEL E LEASING OPERACIONAL, DE CURTA OU LONGA DURACAO, DE OUTROS TIPOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, ELETRICOS OU NAO, SEM OPERADOR, TAIS COMO: MOTORES, TURBINAS E MAQUINAS-FERRAMENTA, GERADORES, GUINCHOS, GUINDASTES E EMPILHADEIRAS, APARELHOS DE USOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS, EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS PARA RADIO, TELEVISAO E COMUNICACOES, EQUIPAMENTOS DE TESTE, MEDICAO E CONTROLE, CONTEINERES, OUTROS TIPOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE) 77.32-2-02 - ALUGUEL DE ANDAIMES 81.11-7-00 - SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

Cláusula Quarta - A empresa iniciou suas atividades em 13/12/2017 e o seu prazo de duração: é indeterminado.

DO CAPITAL

Cláusula Quinta - O capital social é de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato em moeda corrente do País.

DA ADMINISTRAÇÃO

Cláusula Sexta - A administração será exercida pela titular, que representará legalmente a empresa e poderá praticar todo e qualquer ato de gestão pertinentes ao objeto.

DO BALANÇO PATRIMONIAL

Cláusula Sétima - Ao término de cada exercício, em 31/12, a administradora prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Cláusula Oitava - A administradora da empresa declara, sob as penas da lei, que não está impedida de exercer a administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

DA DECLARAÇÃO DE NÃO PARTICIPAÇÃO EM OUTRA EIRELI

Cláusula Nona - A titular da empresa declara, sob as penas da lei, que não figura como titular de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

PORTE EMPRESARIAL

Cláusula Decima - A Titular declara que a empresa se REENQUADRA de ME para EPP, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4º do art. 3º da mencionada lei. (art. 3º, I, LC nº 123, de 2006).

E, por se acharem em perfeito acordo em tudo quando neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente contrato assinando-o em única via, destinado ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Maranhão, para que produza os efeitos legais.

São Luís, 02 de junho de 2021.

JOAO TASSIO CARVALHO DA SILVA

GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES



F.S. Nº 816
Súmula

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa N. GUIMARAES CONSTRUÇOES EIRELI consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF	Nome
04358623328	JOAO TASSIO CARVALHO DA SILVA
62010609360	GYOVANA NOGUEIRA GUIMARAES

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/06/2021 14:52 SOB Nº 21600196558.
PROTOCOLO: 210751258 DE 08/06/2021.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12104201671. CNPJ DA SEDE: 29264503000156.
NIRE: 21600196558. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 15/06/2021.
N. GUIMARAES CONSTRUÇÕES EIRELI

JUCEMA

LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA
SECRETÁRIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.

AL Nº 817
Município

N Guimarães

11.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					21.143,02
11.1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2	4.660,67	3,42	4,54	21.143,02
	TOTAL GERAL DA PLANILHA						R\$ 4.530.319,03

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – EDUCAÇÃO

OBJETO: REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA

BDI = 32,63%

FLS. Nº 818
Rubrica

MATERIAL									
3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO				M2	1,00	13,92	13,92	
7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)				M3	0,04	278,57	12,42	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO									
		EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S			CUSTO TOTAL	
		0,00	4,00	26,34	00,00			30,34	

CPU - 042 BANCO EM ALVENARIA 1,00X0,40X0,60 (C* L* A) UND UN

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA									
MÃO-DE-OBRA					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024				M3	0,48	101,75	48,84	
94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023				M3	0,12	98,36	11,80	
MATERIAL									
103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021				M2	1,20	138,79	166,55	
43055	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO				KG	14,00	8,60	120,40	
94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021				M3	0,05	519,53	24,94	
87543	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024				M2	1,20	29,43	35,32	
87887	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022				M2	1,20	19,09	22,91	
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023				M2	1,20	14,05	16,86	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO									
		EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S			CUSTO TOTAL	
		0,00	60,64	386,97	00,00			447,61	

CPU - 043 LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO CAP SOL UND UN

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA									
MÃO-DE-OBRA					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	0,30	20,12	6,04	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	0,30	24,85	7,46	
MATERIAL									
11237/ORSE	LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 501COM SUPORTE (POSTE)				UND	1,00	311,00	311,00	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO									
		EQUIPA MENTO	MÃO- DE- OBRA	MATERIAL	SERVIÇO S			CUSTO TOTAL	
		0,00	13,49	311,00	00,00			324,49	